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Situacni a vyhledova zprava BRAMBORY duben 2009 navazuje na zpravu vydanou v dubnu roku 2008.
Zprava je zpracovana na zikladé Gdaji dostupnych k 28. Ginoru 2009, pokud neni uvedeno jinak. Jedna
se o zpravu, kterd zpracovava predevsim definitivni udaje CSU a dal3i informace z predchoziho
kalendarniho roku 2008 a déile také vyhled pro kalendarni rok 2009. V prvni ¢asti zpravy jsou
uvedeny zéasahy statu vztahujici se ke komodité brambory. Dalsi ¢ast je zamérena na sledovani jakosti
trznich brambor v Ceské republice a pé&stovani brambor v Evrop&. Hlavni &ast zpravy je vénovana
problematice p&stovani a zpracovani brambor v Ceské republice a vyvoji cen na tuzemském trhu. Jeji
soudasti je i problematika vyroby bramborového $krobu v CR a spole¢na organizace trhu se $krobem
v EU.

V roce 2008 bylo v CR podle udaji CSU sklizeno celkem 37 816 ha brambor, z toho v trznim
zemédélském sektoru 29 788 ha a v ramci samozasobeni domacnosti 8 028 ha. Celkova produkce
brambor dosahla 945,2 tis. t. V trznim zemédélském sektoru bylo sklizeno 769,6 tis. t. a v sektoru
domacnosti 175,6 tis. t brambor. Proti sklizni v roce 2007 se jednalo o meziro¢ni pokles o 5,3 %,
konkrétné o 52,5 tis. t. Celkovou niZsi sklizefi brambor ovlivnilo predevsim sniZeni osazenych ploch
brambor, proti minulému roku o 2 428 ha, tj. pokles o 6, %. Primérny hektarovy vynos byl v roce
2008 25,00 t/ha, v roce 2007 to bylo 24,79 t/ha.

Produkce brambor konzumnich ostatnich dosahla v marketingovém roce 2008/09 celkem 739,6 tis. t,
tj. proti marketingovému roku 2007/08 pokles o 38 tis. t, tj. 0 4,9 %. Pfesto CZV proti minulému
roku klesaji a da se predpokladat, Ze dosahnou v pridméru marketingového roku 2008/09 priblizné
80 % CZV minulého roku. V marketingovém roce 2008/09 vSak SC klesaji pomaleji a nekopiruji
prudky pokles CZV. SC v priméru roku 2007/08 doséahly 10,66 Kc/kg a podle soucasného vyvoje se
da predpokladat pokles v roce 2008/09 priblizné o 8 %.

Lze konstatovat zlepsujici se Uroven prodeje brambor upravenych pro kuchyriské zpracovani pranim,
kartacovanim a balenim, i kdyZ v nékterych pripadech neni, predev§im ze strany maloobchodu,
vénovana prodeji brambor patfi¢na pozornost. Obecné se zvysuje spoti‘eba brambor zpracovavanych
na vyrobky a polotovary, zvySuje se vytéZnost, sniZuji se skladovaci ztraty u prvovyrobcd,
zpracovatelll a i v celém obchodnim fetézci. PFi zachovani nutri¢nich potrFeb se sniZuje celkova
poti‘eba brambor k lidské vyZivé a snizuji se poZadavky na zékladni produkci brambor.

V roce 2008 provedla Statni zemédélska a potravinarska inspekce kontrolu 894 vzorklG konzumnich
brambor. Pravnim predpisiim nevyhovélo celkem 150 vzorkd, tj. 16,8 %.

Statni rostlinolékarska sprava pri prizkumu vyskytu plvodce bakterialni krouzkovitosti bramboru
(Cms) z tuzemské produkce brambor ze sklizné v roce 2008 z celkového poctu 3 006 vzorkd
sadbovych brambor nezjistila vyskyt Cms v Zadném testovaném vzorku. Z 934 vzork( odebranych
z partii nesadbovych brambor byl prokazan vyskyt Cms u 8 vzork(l (4 partii).

Podle Gdaji CSU k 26.3.2009 &inil v roce 2008 dovoz &erstvych brambor 81,1 tis. t a vyvoz 39,6 tis. t.
V roce 2007 bylo dovezeno | 13,1 tis. t a vyvezeno bylo 31,6 tis. t Cerstvych brambor.

Dovoz sadbovych brambor na zikladé ohlaseni podle zidkona €. 219/2003 Sb. Cinil v roce 2008
6 398,3 t oproti 7 395,7 t v roce 2007. V roce 2008 bylo vyvezeno 4 404,0 t sadbovych brambor
oproti 3 835,3 t sadbovych brambor vyvezenych v roce 2007.

Do uznavaciho Fizeni bylo prihlaSeno 199 odriid brambor. Na ploSe vétsi nez 100 ha se péstovalo
pouze 8 odrid. V roce 2008 doslo oproti roku 2007 k mirnému narlstu prihlaS8enych mnoZitelskych
ploch sadbovych brambor.



Vysledky zdravotniho stavu sadby brambor za rok 2008 nejsou, stejné tak jako v roce 2007,
uspokojivé. Uznano bylo pouze 73,0 % mnoZitelskych ploch, 7,3 % bylo sestupnéno a 19,7 % ploch
neuznano.

Na vyrobu bramborového Skrobu bylo v roce 2008 zpracovano 136,2 tis. t brambor. Primérny
vynos brambor uréenych k vyrobé Skrobu cinil 33,0 t/ha pri 19,18 % Skrobnatosti. Celkem bylo
vyrobeno 30 05 tun bramborového skrobu, kdyZz tuzemskym Skrobirnam byla k dispozici narodni
vyrobni kvota ve vysi 33 660 tun.

V Ceské republice, stejné jako ve vétsiné vyspélych zemich klesa spotieba syrovych brambor ke
kuchyriské pripravé a je dopliiovana vysokou nabidkou polotovar(i i hotovych bramborovych
vyrobkdl. Podle predbéznych daji tvori brambory spotifebované na vyrobky a polotovary jiz 43 %
z celkové spotiteby brambor k lidské vyzivé. Ceskému bramboraFstvi viak neprospiva ani zvysujici se
dovoz ruznych bramborovych vyrobkd a polotovard, ktery v roce 2007/08 jiz prekracoval vyvoz
o71,5%.

V roce 2008 probéhly oslavy vyroci 100 let zaloZeni prvni bramborarské organizace v ceskych
zemich. Organizace spojenych narodl vyhlasila prostiednictvim FAO rok 2008 Mezindrodnim rokem
brambor, s cilem zddraznit velky vyznam brambor jako potraviny pro lidskou vyZivu. Bylo poukazano
na moznosti vyuZiti brambor v boji proti chudobé& a zhodnocena jejich dlleZitost v potravinové
bezpeénosti. Pod heslem ,,Brambory — skryty poklad* zorganizoval UBS CR spole¢n& s VUB nékolik
akci, s cilem propagace brambor jako zdravé potraviny pro 2I. stoleti. Akce byly uskutecnény ve
spolupraci s MZe CR.

Pro rok 2009 nepiedpokladdme vyznamné zmény v osazenych plochach brambor. Moderni podniky,
specializované na produkci brambor riznych uzitkovych smérd, osazi priblizné stejné plochy jako
v roce 2008. Ubytek ploch se miize tykat n&kterych podnikii s nizsi vymérou brambor, které nemaji
odpovidajici technologie pro péstovani a skladovani. Mirny narGst ploch predpokladame u brambor
pro produkci bramborového Skrobu. Prvni doméci brambory rané budou k dispozici v prvni dekadé
cervna.
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ZASAHY STATU U KOMODITY BRAMBORY

Do zasah( statu u komodity brambory jsou zahrnuty:

I. Celni sazby

2. Licenéni rezim

3. Dariova opatreni

4. Dotacni programy

5. Program rozvoje venkova na obdobi 2007 - 2013

6. Statni zemédélsky intervenéni fond — SZIF

I. Celni sazby

V ramci Evropské unie, jejimz ¢lenem je od I. 5. 2004 i CR, nejsou pro pohyb zboZi stanovena zadna
cla ani kvéty. V obchodnim styku se zemémi, které nejsou ¢leny ES, plati celni predpisy ES. Celni
sazebnik pro rok 2007 byl vydin narizenim Komise (ES) ¢. 1549/2006 ze dne 7. fijna 2006.
Narizenim Komise (ES) ¢. 1214/2007 ze dne 20. zari 2007 byl v souladu s nafizenim Rady (ES)
¢. 2658/1987, o sazebni statistické nomenklatuie a o spole¢ném celnim sazebniku vydan Celni
sazebnik pro rok 2008. Celni sazebnik pro rok 2009 byl vydan narizenim Komise (ES) €. 1031/2008
ze dne 19. zari 2008, kterym se méni priloha | nafizeni Rady (EHS) ¢. 2658/87 o celni a statistické
nomenklature a spole¢ném celnim sazebniku.

V priloze SVZ jsou uvedena vybrana cla, kterd maji vztah ke komoditam brambory, bramborovému
Skrobu a vyrobkim ze Skrobu.

2. Licenéni rezim tykajici se dovozu a vyvozu zbozi

Podle nafizeni Rady (ES) ¢. 1784/2003 o spolecné organizaci trhu s obilovinami a nafizeni Komise
¢. 129172000, kterymi se stanovi spole¢na provadéci pravidla k rezimu dovoznich a vyvoznich licenci,

v

ve znéni narizeni Komise €. 1713/2006 podléha licenénimu Fizeni pri dovozu i vyvozu bramborovy
Skrob. Vydavanim licenci je v CR povéren SZIF.

3. Darnova opatreni

Zakonem ¢. 235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty v platném znéni, jsou upraveny dané z pridané
hodnoty uplatiiované na zboZi, nemovitosti a sluzby.

Do skupiny zboZi se snizenou 9 % sazbou DPH jsou mimo jinych zarazeny nasledujici polozky celniho
sazebniku, tykajici se komodit brambory nebo Skrob:

0701 brambory, ¢erstvé nebo chlazené

1108  Skroby, inulin

1702  ostatni cukry

2000  pripravky ze zeleniny



4. Dotacni programy

V ramci jednotlivych podplirnych programi (PP) tykajicich se brambor byly stanoveny pro rok 2008
nasleduijici dotacni tituly finanénich podpor:

Program 3. Podpora ozdravovani polnich a specialnich plodin

Ucel: Zvyseni kvality rostlinné produkce cestou nahrady chemického oSetrfeni a prevence Sifeni
hospodarsky zavaznych virovych a bakterialnich chorob a chorob prenosnych osivem.
PFredmét dotace:

3.c) podpora na testovani mnozitelského materidlu s vyuZitim imunoenzymatickych metod
a metod PCR,

3.d) podpora tvorby rostlinnych genotypl s vysokou rezistenci k biotickym i abiotickym
faktortm a diferencovanou kvalitou obilovin véetné kukufrice, malych zrnin, olejnin, luskovin,
brambor, picnin, zelenin, chmele, révy vinné a ovocnych drevin,

3.e) podpora pouzivani certifikované sadby odrGd brambor, které nejsou urceny k vyrobé
Skrobu, na produkénich plochidch u péstiteld hospodaricich v uzaviené sadbové oblasti
vymezené zakonem ¢&. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin
a o zméné nékterych zakonl, ve znéni pozdéjSich predpisl, jako prevence proti Sireni
karanténnich bakteriéz. Z programu musely byt vylouceny odriidy sadbovych brambor
urcené k vyrobé& bramborového Skrobu na zikladé pripominek Evropské komise, ktera
jednotlivé narodni programy schvaluje.

Forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (drive neinvesti¢ni dotace).

Vyse dotace:
3.c) do vyse 60 % prokazanych primych nakladd,
3.d) do vySe 80 % prokazanych vyjmenovanych nékladil (viz ¢ast D Zéasad),

3.e) do vySe | 500 K&/t certifikované sadby stupné C 2, do vySe 2 500 K&/t certifikované sadby
stupné C | a vyssi, pouzité na vlastni vysadbu produkénich (nikoliv mnoZitelskych) ploch v uzaviené
sadbové oblasti.

Poznamka: Minimalni mnozstvi pouzité certifikované sadby v uzaviené sadbové oblasti, vymezené
zakonem ¢&. 219/2003 Sb., je | tuna. Maximalni mnoZstvi pouZité sadby na | ha osazené plochy jsou
3 tuny.

Program 9. Poradenstvi a vzdélavani

Ucel: organizaéni, ekonomické a odborné poradenstvi
9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinou vyrobu
PFfedmét dotace:

9.A.b.4) Podpora zajiSténi samostatnych odridovych zkousSek registrovanych odrid polnich plodin, za
Ucelem zajistit ziskani a Sifeni informaci o péstitelskych vlastnostech registrovanych odrid polnich
plodin.

Forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (drive neinvesti¢ni dotace).

Vyse dotace: do vySe 29 tis. K& na | odridu ostatnich jarnich plodin po predani vysledkid zkousek
UKzUzZ.
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5. Program rozvoje venkova na obdobi 2007 - 2013

Program rozvoje venkova CR na obdobi 2007 — 2013 vychdzi z nafizeni Rady (ES)
¢. 1698/2005, o podpore rozvoje venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova,
a zejména navazuje na Narodni strategicky plan rozvoje venkova €. 499, schvaleny vladou usnesenim
ze dne 10. kvétna 2006.

Realizace Programu venkova se zaméruje na ctyfi klicové oblasti, tj. Osy I. — IV,, jejichZ cilem je
zlepSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi, zlepSovani Zivotniho prostredi a krajiny,
kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodarstvi venkova. Ctvrtd prifezova osa
LEADER klade ddraz na vytvareni a rozvijeni mistnich partnerstvi venkovskych subjektt a tim prispéni
k realizaci priorit os I., Il. a predevsim osy Ill.

Tento program bude realizovan prostiednictvim nasledujicich os a opatreni:

Opatreni Osy I. — zlepSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi

Modernizace zemédélskych podniki

Investice do lest

Pridavani hodnoty zemédélskym a potravinarskym produktim
Pozemkové tpravy

Seskupeni producentt

Dalsi odborné vzdélavani a informacni ¢innost

Zahajeni ¢innosti mladych zemédélca

Predcasné ukonceni zemédélské cinnosti

Vyuzivani poradenskych sluzeb

Opatieni Osy Il. — zlepSovani Zivotniho prostredi a krajiny
Platby za prirodni znevyhodnéni poskytované v horskych oblastech a platby poskytované
v jinych znevyhodnénych oblastech

Platby v ramci Natury 2000 na zemédélské pidé a Ramcové smérnice pro vodni politiku
2000/60/ES — Platby v ramci Natury 2000 na zemédélské pidé

Agroenvironmentalni opatfeni — Postupy Setrné k Zivotnimu prostredi (v€. ekologického
zemédélstvi a integrované produkce)

Agroenvironmentalni opatreni — OSetrovani travnich porostt
Platby v ramci Natury 2000 v lesich

Lesnicko — environmentalni platby

Agroenvironmentalni opatreni — Péce o krajinu

Platby v ramci Natury 2000 na zemédélské pidé a Rimcové smérnice pro vodni politiku
2000/60/ES — Ramcové smérnice pro vodni politiku 2000/60/ES (WFD)

Zalesiovani zemédélské pady

Obnova lesnického potencidlu a podpora spolecenskych funkci lest

Opatreni Osy lll. — kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodarstvi
venkova

Diverzifikace ¢innosti nezemédélské povahy

Podpora zakladani podniki a jejich rozvoje

Podpora cestovniho ruchu

Zakladni sluzby pro hospodarstvi a obyvatelstvo venkova
Ochrana a rozvoj dédictvi venkova

Vzdélavani a informace

Ziskavani dovednosti, animace a provadéni



Opatreni Osy IV. — Leader
Mistni akéni skupina
Realizace mistni rozvojové strategie
Realizace projektl spoluprace

Podpory Programu rozvoje venkova z velké &asti Cerpaji z predchoziho programovaciho obdobi —
opatieni Osy |. a ¢aste¢né Osy lll. navazuji na podpory drive poskytované z Operacniho programu
Zemédélstvi, opatreni Osy Il. vychazi z HRDP.

Podminky k provadéni jednotlivych opatfeni budou stanoveny v zavislosti na typu podpory — tzv.
»projektova“ opatreni (prevazna cast Osy I, Osa lll, a IV.) budou realizovana prostiednictvim
dokumentu ,,Pravidla pro Zadatele”, podminky pro provadéni vétSiny opati‘eni Osy Il. Budou
v souladu s § 2c zakona & 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni zakona ¢&. 128/2003 Sb., a zdkona
¢. 85/2004 Sb., stanoveny narizenimi vlady. Prispévek evropské spoluticasti bude hrazen z Evropského
zemédélského fondu pro rozvoj venkova.

6. Statni zemédélsky intervencni fond (SZIF)

Zakonem ¢&. 256/2000 Sb., o SZIF a o zméné nékterych dalSich zakon(, v platném znéni byl ustanoven
Statni zemédélsky intervencni fond, ktery se zabyvd moZnostmi poskytovani dotaci, subvenci,
intervencniho nakupu a prodeje. Ze zakona o SZIF je povéren v ramci spole¢né zemédélské politiky
ES provadénim a administraci SOT, tzn. také SOT se Skrobem.

V ramci SOT se Skrobem provadi ¢innosti souvisejici se systémem produkénich kvét bramborového
Skrobu, poskytuje prémie vyrobclim bramborového Skrobu, vyrobni ndhrady pfi vyrobé schvalenych
vyrobkl ze Skrobu a vyvozni ndhrady pri vyvozu Skrobu a vyrobkl vyrobenych ze Skrobu a provadi
administraci narodni dopliikové platby péstiteliim brambor urcenych k vyrobé& bramborového Skrobu.

KONTROLA KVALITY A ZDRAVOTNIHO STAVU
KONZUMNICH BRAMBOR

Vysledky kontroly kvality a zdravotniho stavu konzumnich brambor za rok 2008

V roce 2008 bylo Stitni zemédélskou a potravinarskou inspekci odebriano celkem 894 vzorki
konzumnich brambor. Jako nevyhovujici bylo vyhodnoceno 150 vzorki, coz je 16,8 % z celkového
poctu odebranych vzorkd.

Pro srovnani s predeslymi lety, v roce 2002 nevyhovélo pravnim predpisim celkem 25,7 % vzorkd,
v roce 2003 — 19,6 %, v roce 2004 — 17,8 %, v roce 2005 — 15,7 %, v roce 2006 — 20,8 % a v roce
2007 — 22,6 % vzorkad.

Stejné jako v roce 2007 probihaly kontroly predev§sim v maloobchodni siti, kde bylo odebrano
celkem 709 vzorkd. 146 vzorkd nevyhovélo predepsanym poZzadavkiim, coZ ¢ini 20,6 %. Ve
velkoobchodech bylo odebrano 131 vzorkdl, z nich 4 nevyhovély, tj. 3,1 %. DalSich 50 vzorki bylo
odebrano ve vyrobé, vSechny vyhovély.

Z uvedeného vyplyvd, Ze nejvétSi mnoZstvi nejakostnich konzumnich brambor se stale vyskytuje
v maloobchodni siti. U vyrobcl a ve velkoobchodech se problémy s dodrZovanim poZadavkd na
jakost konzumnich brambor témé&F nevyskytuji. Cinnost inspektord statni zemédélské a potravinai‘ské
inspekce bude proto i nadale zamérena nejvice na kontrolu maloobchodu.
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Pocet vzorka odebranych v roce 2008 podle mista odbéru

Vyroba Maloobchod Velkoobchod Ostatni Celkem
Brambory % % % % %
konzumni Celk. Nev. .~ Celk. Nev. . Celk. Nev. =~ Celk. Nev. . Celk. Nev. .
Nev. Nev. Nev. Nev. Nev.

Brambory 1, 0 0 166 38 29 3% 0 0 0 0 - 206 38 176
rane
Brambory

’ 36 0 0 543 108 199 95 4 42 4 0 0 678 112 165
pozdni
Celkem 50 0 0 709 146 20,6 131 4 3, 4 0 0 894 150 16,8
Pouze CR 48 0 0 606 117 193 109 4 37 4 0 0 767 121 158
EUmimo 6 o 720 11 157 18 o o 0 o0 - 9% 11122
CR
EU
véetnd 50 0 0 676 128 189 127 4 3 4 0 0 857 132 154
CR
Treti 0 0 - 18 3 167 4 0 0 0 o0 b ozl | ms
zeme
el ei 2 0 0 103 29 282 2 0 0 0o o0 - 127 29 228
mimo CR
Neuveden 0 0 - 15 15 100 0 0 - 0 0 - 15 15 100
Pramen: SZPI

Legenda: Celk — celkem, Nev — nevyhovujici vzorky, % Nev — procentualni vyjadieni nevyhovujicich vzorka

Nejcastéjsimi zavadami nalezenymi pri kontrole brambor v maloobchodé byl vyskyt vad duzniny —
predevsim se jednalo o Sedé skvrny zasahujici do duzniny, nevyhovujicich vzorkl v tomto znaku bylo
témér dvakrat vice neZ v roce 2007. Velmi asto byly nalezeny naklicené brambory a zelené hlizy
brambor, dale byl zaznamenan vyskyt suché a mokré hniloby. VSechny tyto vady byly pravdépodobné
zpUsobeny nespravnym skladovanim brambor primo v maloobchodé nebo jiZ u vyrobce.

Mirné zlepSeni bylo v roce 2008 zaznamenano v oznalovani brambor, kdy pocet zjisténych
nedostatkl v oznacovani byl zhruba o Ctvrtinu nizsi nez v roce 2007.

Naopak lehky nardst byl zaznamenan v poctu SarZi balenych konzumnich brambor, u kterych byla
zjiSténa nizsSi hmotnost baleni nez byla hmotnost deklarovana.

Mirné zhorseni prokazaly také kontroly odriidové pravosti a jednotnosti, kdy z celkovych 20 vzorkl
2 nevyhovély.



Nejcastéji zjiStované nedostatky v roce 2008
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Pramen: SZPI
Pri sledovani obsahu cizorodych latek nebylo zjiSténo prekroéeni Zadného ze stanovenych

hygienickych limitG a z tohoto hlediska brambory stale zdstavaji pro spotrebitele zcela bezpeénou
potravinou.

FYTOSANITARNIi PODMINKY OBCHODU

S BRAMBORAMIV RAMCI EU A PRI DOVOZU BRAMBOR
ZE TRETICH ZEMI

Obchodovani s bramborami v ramci EU a dovoz brambor ze tfetich zemi do Ceské republiky se
z rostlinolékarského hlediska Fidi zakonem ¢&. 326/2004 Sb., o rostlinolékarské péci a o zméné
nékterych souvisejicich zakond, ve znéni zakona &. 131/2006 Sb. a zakona &. 249/2008 Sb. (dale jen
zakon), provadéci vyhlaskou €. 215/2008 Sb., o opatrenich proti zavlékani a rozsifovani Skodlivych
organisml rostlin a rostlinnych produkti (dale jen vyhlaska), a dale vyhlaskami €. 331/2004 Sb.,
o opatrenich k zabezpeleni ochrany proti zavlékani a Sifeni plvodce bakterialni krouzkovitosti
bramboru a plvodce bakterialni hnédé hniloby, ve znéni vyhlasky €. 328/2008 Sb., a ¢. 332/2004 Sb.,
o opatrenich k zabezpeceni ochrany proti zavlékani a Sieni plvodce rakoviny bramboru, hiadatka

bramborového a hadatka naZloutlého.

Skodlivé organismy, jejichz zavlékani a rozsiFovani na tzemi ES je zakazino, jsou uvedeny v p¥ilohach
¢. | a 2 vyhlasky, v ¢astech A u obou pfiloh jsou tyto Skodlivé organismy dale jesté rozdéleny na
Skodlivé organismy, které se nevyskytuji v Zadné casti Spolecenstvi a které jsou zavazné pro celé
Spolecenstvi, a na Skodlivé organismy, které se vyskytuji ve Spolecenstvi a jsou zavazné pro celé
Spolecenstvi. V castech B priloh €. | a 2 jsou potom uvedeny Skodlivé organismy, jejichZ zavlékani
a rozsirovani je zakdzano na Gzemi urditych chranénych zén. Plvodci bakteridlnich chorob bramboru,
na které je stile na Gzemi CR provadén rozsahly priizkum vyskytu spojeny s odb&rem a testovanim
vzorkd hliz bramboru, bakterie Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus, ktera je plvodcem
bakterialni krouzkovitosti bramboru, a bakterie Pseudomonas (Ralstonia) solanacearum, ktera je
plivodcem bakterialni hnédé hniloby bramboru, jsou jmenovany v priloze ¢ |, ¢asti A, oddilu I
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vyhlasky. V ramci tohoto prlizkumu jsou zirover testovany vzorky vody odebirané z odpadnich
a oplachovych vod v podnicich zpracovavajicich brambory a z vodnich zdroji uréenych k zavlazovani
hostitelskych rostlin.

Zemé, odkud je zakazino dovazet sadbové brambory, jsou urceny prilohou & 3 vyhlasky, pro
sadbové brambory plati zékaz dovozu ze vSech tietich zemi kromé& Svycarska. Pro nesadbové
brambory plati, Ze pfi spInéni zvlastnich pozadavki uvedenych v priloze €. 4 vyhlasky, ¢asti A, oddilu |,
které se vztahuji k hlizim brambor, je povoleno dovaZet nesadbové brambory z AlZirska, Egypta,
Izraele, Libye, Maroka, Syrie, §V)"carska, Tuniska, Turecka a z evropskych tretich zemi, které EU uzna
za prosté Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus, nebo jejichZ opati‘eni jsou shledana ekvivalentnimi
opatienim EU v boji proti Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus. Podminky dovozu nesadbovych
hliz bramboru pGvodem z Egypta do vSech &lenskych stath EU, a tedy i do CR, jsou pak dale jesté
stanoveny rozhodnutim Komise 2004/4/ES, v platném znéni, kterym jsou kaZdoro¢né upresriovany
oblasti prosté vyskytu Ralstonia solanacearum, odkud lze pro pfislusné obdobi dovazet nesadbové
hlizy bramboru z Egypta, a vyjmenovani vyvozci a balirny, ktefi jsou opravnéni k vyvozu brambor do
¢lenskych statd EU a ktefi jsou pro tento ucel v Egypté uredné registrovani.

Obecné pro dovoz zasilek brambor ze tretich zemi plati, Ze musi byt prosty Skodlivych organismi
uvedenych v prilohdch €. | a 2 vyhlasky, musi splfiovat zvlastni fytokaranténni poZadavky uvedené
v priloze ¢ 4 vyhlasky casti A, oddilu |, musi byt vidy opatfeny platnym rostlinolékarskym
osvédcenim a podléhaji dovozni rostlinolékarské kontrole, pripadné i laboratornimu testovani
odebranych vzorkd hliz na zavazné Skodlivé organismy. PFi dovozu brambor z tfetich zemi je vstupni
rostlinolékarFska kontrola provadéna zpravidla mimo Gzemi Ceské republiky na vn&j$i hranici EU
mistni rostlinolékarskou sluzbou. PFi spInéni urcitych podminek stanovenych zikonem mize byt
kontrola totoZnosti a zdravotniho stavu zasilky provedena i v misté urceni prislusné zasilky, kam by
odeslana ze vstupniho mista hraniéniho stitu EU mistni rostlinolékaiskou sluzbou do Ceské
republiky. Toto misto ale musi byt predem k provadéni dovozni rostlinolékarské kontroly schvaleno
Statni rostlinolékarskou spravou.

Evropska komise umoziuje ¢lenskym statdim EU formou docasnych vyjimek a pFi spInéni zvlastnich,
k témto Ucellm stanovenych fytokaranténnich pozadavkd, i dovoz ze zemi, odkud brambory do
Ceské republiky nebylo povoleno dfive dovéazet. Jedna se napriklad o sadbové brambory z Kanady
(tato vyjimka byla rozhodnutim Komise ES prodlouzena do 31.3. 2011, ale plati pouze pro nékteré
&lenské staty EU, ne vsak pro CR), nebo o nesadbové brambory z Kuby (vyjimka byla rozhodnutim
Komise ES prodlouzena do 31.5. 201 | a plati obecné pro vSechny ¢lenské staty EU).

Pro obchod s bramborami v ramci EU plati, Ze dodavky brambor pochazejici ze €lenskych statd EU
nepodléhaji pfi vstupu na Gzemi Ceské republiky rostlinolékaiské kontrole a nemusi byt opatieny
rostlinolékarskym osvédcenim. Vstupni rostlinolékar'ska kontrola je pri obchodu s bramborami mezi
Clenskymi staty EU nahrazena systémem pravidelného uredniho dohledu v misté péstovani
a fytosanitarni nezavadnost dodavky je potvrzena u sadbovych brambor rostlinolékarfskym pasem,
ktery musi byt pripojen k dodavkam sadbovych brambor pfi jejich pohybu po Uzemi ¢lenskych statl
EU. V pripadé nesadbovych brambor musi byt dodavky oznaceny registraénim &islem osoby, ktera
uvadi nesadbové brambory na trh a kterd spada podle rostlinolékarskych predpisti pod povinnost
registrace (péstitelé nesadbovych brambor, balirny, spoleéné obchodni sklady).

Clenské staty EU namatkové ové&Fuji fytosanitarni nezavadnost dodavek brambor z ostatnich
¢lenskych statl vlastnimi kontrolami v ramci obchodniho retézce, véetné laboratorniho testovani
Uredné odebranych vzorkl na vyskyt Skodlivych organismi. Pokud se pfi téchto kontrolach zjisti, Ze
urcita ¢lenska zemé porusila nékteré ustanoveni rostlinolékarskych predpisti EU, kontroly dodavek
pochazejicich z této zemé mohou byt potom v ostatnich ¢lenskych zemich provadény cilené
a pripadné prisné&jSim zplsobem jako reakce na vznik fytokaranténniho rizika.

Podle Opatreni Statni rostlinolékarské spravy ve véci nafizeni mimoradného rostlinolékarského
opatreni proti zavlékani a Sifeni plivodce bakterialni krouzkovitosti bramboru Clavibacter michiganensis
ssp. sepedonicus partiemi hliz bramboru piivodem z Polské republiky na Gzemi CR, ze dne 22.11.
2004, &.j. 0829/04/R-10, musi byt partie brambor pivodem z Polské republiky opatiena osvédéenim



polské rostlinolékarské sluzby o testovani této partie na pritomnost plvodce bakterialni
krouzkovitosti bramboru s negativnim vysledkem, vystaveném ne dfive neZ 14 dni pred premisténim
partie z Polské republiky, a presun této partie musi byt pisemné ohlasen obvodnimu oddéleni Statni
rostlinolékarské spravy Uzemné prislusSnému mistu uréeni minimalné 2 pracovni dny pi‘ede dnem
jejiho zamySleného presunu (podrobnéj§i udaje jsou uvedeny na webovych strankich SRS -
Fytosanitarni informace — Fytosanitirni opatfeni). V souvislosti s timto opatfenim provadi
kazdoroéné pracovnici Statni rostlinolékar'ské spravy kontroly v mistech prodeje nebo obchodniho
skladovani s cilem dohledani nesadbovych brambor piivodem z Polska. V roce 2008 bylo provedeno
celkem | 078 kontrol. Pri téchto kontrolach bylo zjisténo 6 dodavek nesadbovych brambor pivodem
z Polska, u kterych nebyly spinény pozadavky stanovené vySe uvedenym opatienim, byl nafizen zikaz
prodeje téchto brambor, pripadné vraceni zpét na Uzemi Polské republiky, a zahajeno Fizeni
o pokuté. Ze vSech 6 dodavek byly ziroven odebrany uredni vzorky a testovany na pritomnost
Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus, u jednoho vzorku byl zjist€n metodou imunofluorescenéni
mikroskopie vyskyt ptvodce bakterialni krouzkovitosti bramboru.

Stale také plati ,,Uredni sdé&leni Statni rostlinolékarské spravy o fytokaranténnich podminkach uvadéni
brambor a rostlin s koreny, péstovanych nebo uréenych k péstovani, vypéstovanych ve volné pidé
(dale jen rostliny s koreny), na trh na Uzemi Polska s ohledem na plvodce rakoviny bramboru
Synchytrium endobioticum®, ¢.j.. EC 0004538/2005, které Statni rostlinolékar'ska sprava vydala dne
8.6.2005 (podrobnéjsi udaje Ize nalézt opét na webovych strankach SRS — Fytosanitarni informace —
Fytosanitarni opatreni).

Vysledky priazkumu vyskytu plvodce bakterialni krouZkovitosti bramboru (CMS) z tuzemské
produkce brambor ze sklizné v roce 2008: bylo odebrano celkem 3 006 vzorkd sadbovych brambor,
vSechny vysledky laboratornich testi byly negativni. Z 934 vzorkid odebranych z partii nesadbovych
brambor byl prokazan vyskyt CMS u 8 vzorki (4 partie) nesadbovych brambor, u | vzorku probiha
biologicky test patogenity, ktery bud potvrdi nebo vyvriti podezieni z vyskytu CMS zjiSténé
imunofluorescen¢nim testem. (platnost Udaji k 31.1. 2009)

Prazkum vyskytu bakterialni krouZkovitosti bramboru (CMS) v roce 2008

Pozitivni vysledek IF testu, Pozitivni vysledek biologického

Ukazatel Tfstovéno . tzn. podezieni z vyskytu testu patogenity, tzn. potvrzeni
(potet vzorkd) CMS (pocet vzorki) vyskytu CMS (poé&et vzorki)

Brambory sadbové 3 006 0 0

Brambory nesadbové 934 9 8

Pramen: SRS

Vysledky prizkumu vyskytu plvodce bakterialni hnédé hniloby bramboru (RS) z tuzemské produkce
brambor ze sklizné v roce 2008: celkem bylo odebrano 268 vzorkid z partii sadbovych brambor
a 163 vzorkl z partii nesadbovych brambor, vysledky vSech testd na pFitomnost RS byly negativni.
(platnost udajti k 31.1.2009)

Prizkum vyskytu hnédé hniloby bramboru (RS) v roce 2008

Testovino Pozitivni vysledek IF testu, Pozitivni vysledek biologického

Ukazatel et tzn. podevaeni z V)"sokytu RS testf.l patogenity, tzn. potvrozeni
(pocet vzorkh) vyskytu RS (pocet vzorkil)

Brambory sadbové 268 0 0

Brambory nesadbové 163 0 0

Pramen: SRS
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Piehled zemi s vyskytem piivodce bakterialni krouzkovitosti bramboru (Clavibacter
michiganensis ssp. sepedonicus):

Clenské staty EU: Bulharsko, Ceska republika, Dansko, Estonsko, Finsko, Francie, Kypr, Litva,
Lotyssko, Némecko, Nizozemsko, Polsko, Rumunsko, Recko, Slovensko, Spanélsko, Svédsko a Velka
Britanie.

Ostatni zemé: Bélorusko, Norsko, Rusko a Ukrajina
PiFehled zemi s vyskytem puvodce bakterialni hnédé hniloby bramboru (Ralstonia
solanacearum):

Clenské staty EU: Belgie, Francie, Irsko, Madarsko, Némecko, Nizozemsko, Portugalsko, Recko,
Slovensko, §pané|sko a Velka Britanie.

Ostatni zemé: Arménie, Egypt, Gruzie, Libye, Maroko, Moldavsko, Rusko, Srbsko a Cerna Hora,
Turecko a Ukrajina

13



PESTOVANI ATRH BRAMBORY EVROPE

Péstovani a trh brambor v EU a dalSich vybranych zemich

Pro vyrobu konzumnich brambor (ranych i ostatnich) a jejich nasledné obchodovani neni v ramci
Spolec¢né zemédélské politiky EU zfizena Zidna specidlni spoleéna organizace trhu a produkce
konzumnich brambor neni regulovana ani subvencovana. Do spole¢né organizace zemé&délskych trhd
jsou zarazeny pouze brambory uréené k vyrobé bramborového $krobu. Platby pro péstitele brambor,
prémie pro vyrobce bramborového Skrobu a vyvozni subvence jsou poskytovany ze zdroji EU.
Poskytovani vyrobni nahrady pro Skrob bylo predpisem EU od |. 7. 2009 zruSeno.

Produkéni plochy konzumnich brambor v EU 15 nadile klesaji. Od marketingového roku 2001/02,
kdy dosahovaly 1,04 mil. ha, klesly do roku 2008/09 o 9,85 %, tj. o 103, tis. ha.

Sklizriové plochy brambor konzumnich ostatnich véetné sadby v EU 15 (v tis. ha

Zemé 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09"
Nizozemsko 113,8 1157 109,7 11,6 104,9 106,2 108,9 105,1
Francie 134,8 134,9 130, 131,5 130,3 130,8 134,1 132,4
Belgie 62,2 61,7 59,3 66,7 65,0 63,3 67,9 63,5
Némecko 186,7 189,0 192,3 198, 1 185,0 183,5 187,8 179,6
Velka Britanie 165,3 158,5 145,0 148,7 137,4 140,9 140,2 137,7
EU S5 662,8 659,8 636,4 656,6 622,6 624,7 638,9 6183
Ostatni zemé 379,1 380,1 353,6 357,2 341,9 336,7 3242 320,5
EU I5 1 041,9 | 039,9 990,0 10138 964,5 961,4 963,1 938,8

Pramen:Agra Europe - Potato Markets
Poznamka: " predb&?né tidaje za 2008/09

Vyvoj osazenych ploch brambor v Némecku v letech 2000 - 2008
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Vynosy brambor konzumnich ostatnich véetné sadby v EU 15 v tunach/ha

Zemé 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09"
Nizozemsko 43,66 45,65 42,35 46,75 43,13 41,17 44,57 43,49
Francie 36,98 40,90 38,96 44,21 40,90 39,36 44,09 42,19
Belgie 41,26 47,15 42,53 48,40 42,81 38,54 46,95 44,72
Némecko 43,90 41,16 37,46 48,76 46,40 40,32 44,39 43,85
V. Britanie 40,18 43,58 41,63 41,83 42,33 40,45 40,03 42,70
EU 5 41,28 43,04 40,03 45,93 43,42 40,11 43,68 43,26
Ostatni zemé 23,94 24,06 22,98 25,01 24,90 23,06 24,32 24,14
EU I5 34,97 36,10 33,94 38,56 36,86 34,72 37,64 37,15

Pramen:Agra Europe - Potato Markets
Poznamka: " predbé&zné (daje za 2008/09

Hektarové vynosy brambor konzumnich ostatnich jsou s mirnymi vykyvy stabilni a primérny
hektarovy vynos EU 5 za poslednich 8 let ¢ini 42,59 t. Nejvyssi hektarovy vynos dosahuje v priméru
Belgie 44,05 t a nasleduji: Nizozemsko 43,85 t, Némecko 43,28 t, Velka Britanie 41,59 t a Francie

40,95 t. Ostatni zemé EU |5 dosahuji priméru 24,05 t.

Produkce brambor konzumnich ostatnich véetné sadby v EU 15 v tis. tun

Zemé 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2007/08"
Nizozemsko 4 968 51282 4 647 5217 4523 4374 4 854 4572
Francie 4 986 5516 5067 5814 5328 5 141 5913 5584
Belgie 2 564 2 909 2522 3230 278l 2593 3090 2 841
Némecko 8 197 7781 7204 9 681 8 584 7401 8338 7874
V. Britanie 6 643 6 908 6 037 6221 58I5 5700 5610 588l
EU 5 27 359 28 396 25 476 30 163 27 031 25 209 27 905 26 752
Ostatni zemé 9076 9 144 8126 8930 8515 8176 8 345 8 124
EU I5 36 435 37 540 33 602 39 093 35 546 33 385 36 254 34 876

Pramen:Agra Europe - Potato Markets
Pozndmka: " piedb&Zné (idaje za 2008/09

Produkce brambor konzumnich ostatnich v EU 15 podle predbézinych odhadii Agra Europe
v marketingovém roce 2008/09 proti roku 2007/08 klesla o 3,80 %. Pouze ve Velké Britanii byl
zaznamenan narist o 4,83 %. V ostatnich zemich EU 15 doslo k poklesu produkce o 2,65 %.



Plochy a produkce brambor v zemich pFistoupivsich do EU v roce 2004 a 2007

2007/08 2008/09*
Marketingovy rok
Produkéni Hektarovy Produkce Produkéni Hektarovy

plocha vynos celkem plocha vynos
Ukazatel

tis. ha t/ha tis. t tis. ha t/ha
Polsko 569,0 16,26 11 800 549,0 19,6
Rumunsko 277,1 10,40 3364 260,0 13,9
Lotyssko 49,0 13,00 637 48,0 14,3
Litva 42,0 15,00 630 40,0 11,7
Ceska republika 40,2 24,79 998 37,8 25,0
Bulharsko 24,0 12,50 300 22,0 17,0
Madarsko 26,0 20,60 536 24,0 24,5
Slovensko 17,0 16,06 273 14,0 17,1
Estonsko 10,2 16,55 28| 11,0 14,5
Slovinsko 57 17,45 178 4,0 23,0
Malta 1,0 25,0 25 1,0 25,7
Kypr 6,0 23,8 143 4,0 24,1

Pramen: Potato Markets Weekly a ZMP
Poznamka: * predpoklad

Produkce
celkem

tis. t
10 374
3 600
570
563
945
375
658
239
165
102
18
94

Sklizeih brambor ve vybranych statech EU

700 1 1.000t
000 m2007 [12008*
500 -
400 -

300 -

200

100, ﬁl

Slovensko Estonsko Bulharsko Mad'arsko LotySsko

Litva

Pramen: ZMP
Pozndmka: 2008* - predb&zné Uidaje
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Vyvoj ploch a produkce brambor v Polsku v letech 2000 - 2008

mil. t mil. ha

23 - F1,2
21 | L 1.1
Produkce —e—Plocha ’

19 -
1,0

17 -
+ 0,9

15 -
+ 0,8

13 +
11 + 0,7
9. - 06
7 + 0,5
5 - - 0,4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*
* pfedbézné udaje

Pramen: ZMP

Péstitelé v Polsku mirné sniZili osaizenou plochu brambor v roce 2008 a to na 548 900 ha, coz byla
0 4 % mensi vyméra neZ v roce 2007. V dlsledku vysokych cen jinych polnich plodin byl prepokladan
mnohem vétsi pokles ploch, odhad ¢&inil nejvySe 530 000 ha. | kdyZ se od roku 2005 omezovani
vyroby brambor citelné zpomalilo, byly v Polsku plochy brambor od zac¢atku desetileti zredukovany
prakticky na polovinu.

brodukce brambor v Rumunsku v letech 2000 - 2008

mil. t 1.000 ha

45 - - 290
L 280

4,0 - - 270

- 260
3,5 -

- 250

- 240
3,0 -

- 230
25 - 220

- 210
2,0 - ‘ ‘ - 200

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

* pfedbézné udaje B Produkce =¢=—P|ochy

Pramen: EUROSTAT




Z grafu je zfejmé, Ze také v Rumunsku postupné dochazi k omezeni péstitelskych ploch. Rumunsti
bramborari osazeli v roce 2008 260 000 ha brambor, coz bylo o 6 % méné nez v roce 2007. Nékteré
odhady kalkulovaly dokonce s poklesem az o 20 %. V nejvyznamnéjSich bramborarskych oblastech
Rumunska, kde jsou podniky zpravidla vybaveny lepSi technikou a kde je moZnost vyuZiti zavlah,
nebyly v produkci brambor zaznamenany vyznamné vykyvy.

Pristoupeni deseti novych zemi do EU v roce 2004 rozsirilo plochy brambor v EU podle odhadu ZMP
0,9 mil. ha a po rozsifeni EU o Bulharsko a Rumunsko v roce 2007 vzrostly plochy brambor
o dalSich 0,3 mil. ha. Podle predbé&znych udaji Cinily v marketingovém roce 2008/09 produkéni plochy
brambor v EU 27 celkem 2,12 mil. ha a celkova produkce brambor doséhla 61 mil t. Proti roku
2007/08 doslo k mirnému sniZeni produkénich ploch v nékolika vyznamnych bramborarskych statech.
Proti pravidelnym presnym a ucelenym informacim z EU 15 je tok informaci z novych 12 ¢lenskych
zemi neuceleny a informace jsou mnohdy pouze dil&i.

Celkova produkce brambor v EU 27 v letech 2002 - 2008 (udaje v mil. tun

75

70 -

65 -

71,4 70,9
63,3 62,3 62,0
60 - 567 58,5-61,0
55
50 -
45 -
40 ‘ |

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

Pramen: ZMP
Poznamka: 2008* - predb&zné udaje
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VYVOJ] PESTOVANI A TRHU BRAMBORYV CR

Pé&stovani brambor v roce 2008

Prubéh vegetace

Vegetacni obdobi 2008 nasledovalo po zimé, ktera se vyznacovala nadpriimérnymi teplotami vzduchu.
Z pohledu mési¢nich Uhrnid srazek bylo zimni obdobi témér normalni, prevaZovaly vSak srazky ve
formé desté. Nasledkem byla vyssi mineralizace dusiku v pidé, nez je pro toto obdobi normalni. Poté
nasledovaly srazkové nadnormalni mésice bi‘ezen (o 45,8 %) a duben (o 20,6 % v lokalité Valecov,
okr. Havlickiv Brod), kdy mohlo dochazet ke zvySenému vyplavovani dusiku do podornici.

Ucinnost herbicidniho o$etreni byla zavisla na terminu provedeni. V prvni poloving mésice kvétna
prevliadalo suché a pomérné teplé pocasi. Preemergentni aplikace provadéné v tomto obdobi
vykazovaly v nékterych lokalitach sniZzenou ucinnost. PFi¢inou vétsinou byla nizka vlhkost pldy v dobé
pri aplikaci a po ni. SniZeni G¢innosti se ¢asto projevovalo selektivné k nékterym druhim pleveld.
U témér vSech standardnich kombinaci herbicidi byla nizsi Gcinnost i ke svizeli pritule po aplikaci
Commandu 36 CS. Casto musela byt provedena opravna, vét$inou postemergentni aplikace. Obecné
vy33i teploty vzduchu v mésici €ervnu (+ 2,2 °C nad dlouhodobym normalem) a intenzivni srazky
predchazejici postemergentnim aplikacim herbicidl typu Sencor, ¢asto zpUsobily vyssi miru poskozeni
rostlin bramboru Gc¢innou latkou metribuzin. Tykalo se to i odrid, které byly v ostatnich letech

témér bez priznakl poskozeni.

Vyskyt pleveld byl v roce 2008 stfedni az vyssi. Jednalo se o tradi¢ni druhy, vyskytujici se
v bramborarské oblasti, avSak stale castéji se zde setkavime s plevely teplejSich oblasti jako je
laskavec ohnuty, jeZatka kuri noha &i rukev lesni. Tyto druhy se stavaji stale vyznamnéjSimi plevely
v bramborach, nebot patfi mezi obtizn&ji hubitelné plevele. Jejich rozsifeni napomahaji

wews

pravdépodobné i mirnéjsi zimy v poslednich letech.

Mirny pribéh zimy 2007/2008 mél i zasadni vliv na vyskyt plevelnych brambor v roce 2008. V zimé
nebylo prakticky zaznamenano promrznuti do hloubky vétSi nez 10 cm. Jednalo se jiz o druhou po
sobé jdouci zimu s podobnym pribéhem pocasi. Také béhem zimy 2006/2007 bylo zaznamenano
velice malé promrznuti pidy do hloubky max. 4 cm, a to pouze nékolik malo dni. To znameni, Ze
vétsina hliz v ptidé nebyla mrazem zasaZena a vegetovala v naslednych plodinach.

Zacatek vegetaéniho obdobi byl pro vyvoj porosti brambor pfiznivy. Po celé vegetaéni obdobi byly
zaznamenany nadprimérné teploty vzduchu. Srizkové se pocatek vegetace bliZil normalu. Mésice
cerven a zvlasté pak cervenec byly srazkové nadnormalni. Mésice srpen a zafi se naopak vyznacovaly
pomérné suchym pocasim. Ackoliv mési¢ni Ghrny srazek se zvlasté v srpnu blizily normalu, je tfeba
konstatovat, Ze byly naplnény pouze nékolika privalovymi desti, av§ak po vétSinu tohoto obdobi
trpély porosty brambor nedostatkem vlahy.

Vyskyt chorob a Skidcut

Vyskyt Skdidct brambor byl v roce 2008 obecné zvyseny, vyrazné ovlivnény pribéhem pocasi, a to jak
bé&hem zimy a jara, tak i ve vegetacnich mésicich.

Msice mély velmi dobré podminky pro prezimovani ve formé vajicek na zimnich hostitelich i na
nékterych polnich plodinach a plevelech ve formé partenogenetickych samicek. Jejich prvni nlety na
porosty brambor byly zaznamenany jiz pocatkem kvétna. V tomto mésici, kdy vétSinou mnofZitelské
porosty brambor vzchazely, byl nalet mSic velmi silny. Maximalnich hodnot dosahl ve treti dekadé
kvétna, kdy byl zaznamenan i pomérné silny nalet mSic prenasejici nebezpecné viry brambor,
predeviim PVY, a to mSice broskvoriové a msice reSetladkové. V €ervnu a prakticky i v prvni dekadé
Cervence tato tendence pokracovala, coz se promitlo v silném S$ireni virovych chorob, cemuz
odpovidaji i vysledky poskliziiovych zkouSek. Z hlediska SirFeni se rok 2008 radil mezi silné infekéni.
Tomu odpovidal nejen nalet mSic, jejich druhové slozZeni a doba néletu, ale i vysoky vyskyt infekénich
zdrojt, predevsim na produkénich plochach, jako dopad silné infekéniho roku 2007. Znamena to, Ze
z hlediska Sifeni viréz brambor byl rok 2008 jiz tretim silné infekénim rokem nasledujicim po sobé.
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Vyskyt mandelinky bramborové byl v roce 2008 podle lokalit rozdilny, vétSinou vsak vyssi, v zavislosti
na podminkach prezimovani dospélcti. Tento Skidce se stile Castéji vyskytuje i v bramborarskych
oblastech, kde mizZe redukci listové plochy negativné ovlivnit vynosy hliz. V niZSich polohach casto
vytvari dvé generace, coz bylo typické i pro rok 2008. Opét bylo hojné zjiStovano poskozeni hliz
dratovci a osenicemi, zvlaSt€ na mensich pozemcich. Jejich Sifeni souvisi se zménou klimatickych
podminek, vyssi teploty jejich vyskyt podporuji. Vliv maji i zmény struktury zemédélské vyroby
a zplsoby obdélavani pady.

Na lokalitach, kde nebyly rovnomérné rozdéleny destové srazky, se vyskytovaly abiondzy, coz jsou
poruchy a vady, které vznikaji plsobenim nevhodnych faktor( prostfedi. Zaznamenano bylo
zmlazovani hliz, tvorba dcefinych hliz, deformace a rozprasky hliz i vyssi vyskyt zbujeni lenticel. Tyto
fyziologické vady a poruchy vétSinou souvisi s vyraznymi vykyvy teplot a puddni vldhy, a proto
nejucinnéjSi ochranou jsou zavlahy, jejichz potrebnost se ukazuje i v bramborarské oblasti.
Rozhodujicim zplisobem mohou ovlivnit vynos i kvalitu hliz.

Plisen bramboru méla v roce 2008 priznivé podminky pro epidemické Sireni a roénik Ize v priméru
v rozhodujicich péstitelskych oblastech oznacit jako “plisiiovy®. Prvni infekce, i pres relativni
nedostatek jejich zdroji v sadbé&, byly pozorovany velmi casné, a to i v bramborarské oblasti jiz
v prvni dekadé cervna. K epidemickému Sifeni choroby zde pak doslo v pribéhu cervence
a intenzivni srazky podporily zaroven infekci hliz. Napadeny byly i relativné odolné polorané
a polopozdni odrudy. V srpnu byl dalsi vyvoj plisné jiz pomalejsi s obdobimi stagnace na zacatku a ke
konci mésice. Infekci hliz lokalné zvySovaly srazky v poloviné srpna a u polopozdnich a pozdnich
odrid také v zari. Vétsina infikovanych hliz se vSak rozloZila v pldé, takZze ve skladech s touto
chorobou nebyly vazné&jsi potize. Ochrana proti plisni bramboru je v CR u vétsiny péstitelG na dobré
Urovni. Je zahajovana vcas a pouziva se priméreny pocet oSetfeni. Presto se nékteré nedostatky
objevuji. Nejcastéjsi je nevhodny vybér fungicidl a jejich zarfazeni do sledu, a také zanedbani ochrany
v zavéru vegetace. Ukondeni vegetace (podle zdravotniho stavu porostu, nachylnosti odridy k plisni
na hlizach a aktudlniho a oéekavaného vyvoje pocasi) mechanicky nebo chemicky neni dosud vnimano
jako nedilnd soucast ochrany hliz proti chorobé.

Vlockovitost hliz ma stale vétsi vyznam, predevsim z hlediska vlivu na kvalitu hliz. V roce 2008 se
objevilo nékolik lokalit se silnou infekci zplsobujici vyrazné deformace hliz a infekci lenticel. Je
evidentni, Ze zdrojem infekce nebyly pouze sadbové hlizy, ale také plda, coz v naSich podminkach
nebylo dosud pFili§ vyznamné. PFicinou je velké mnoZstvi nerozloZzené organické hmoty v plidé, v niz
patogen prezivi. Do budoucna to znamend zvysit rozsah chemické ochrany morenim sadby.
U vlockovitosti také nejsou docefiovana néktera Gcinna agrotechnicka opatreni, jako je v€asna sklizef
vyrazné omezujici tvorbu sklerocii na hlizach.

Dalsi chorobou, ktera ovlivnila kvalitu hliz, je stribritost slupky. Jeji stile Cast&jsi vyskyt poSkozuje
vzhled hliz predevs§im u odrid s jemnou a lesklou slupkou. Regulace je mozna pouze udrZovanim
suchého povrchu hliz po sklizni a v pribéhu skladovani. Moreni sadby je G€inné, nicméné Zadny
pripravek neni v CR registrovan.

Vyskyt obecné aktinomycetové strupovitosti byl v priméru nizsi vzhledem k relativné vihké padé
v obdobi nasazovani hliz. Aviak vyskytly se lokality i s nadprimeérnym vyskytem, zvlasté u nachylnych
odrad.
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Priimérna denni teplota vzduchu a mési¢ni uhrny srazek na pracovisti VUB Valecov

Primérna teplota °C Srazky v mm
M&sic Odchylka Odchylka

Normal 2007 2008 roku 2008 Normal 2007 2008 roku 2008

od normalu od normalu
L -34 37 1,2 +4,6 33,7 66,1 29,4 -43
IL -2,1 29 23 + 44 31,7 65,2 33,4 + 1,7
1. 1,3 4,9 34 +2,1 39,0 57,3 56,9 +17,9
Iv. 73 10,0 8,0 +0,7 42,5 0,7 51,2 +87
V. 11,6 14,7 13,4 +1,8 76,3 59,5 74,5 -1,8
VL 15,2 18,3 17,4 +2.2 91,4 64,4 101,0 +9,6
VIL 16,5 17,8 17,6 + 1,1 80,9 70,0 119,0 + 381
VIIL 16,4 18,1 17,4 + 1,0 86,6 57,8 80,6 -6,0
I1X. 12,3 11,3 11,9 -04 48,2 141,0 39,0 -92
X. 8,0 74 87 +0,7 46,4 17,6 23,6 -228
XI. 3,1 1 4.8 + 1,7 39,0 107,0 49,0 + 10,0
XIl -2,2 -0,9 0,7 +29 36,5 26,2 38,1 + 1,6

Pramen:VUB Havlickiv Brod

Plochy, hektarové vynosy a produkce brambor v CR

Od roku 2002 sjednotil Cesky statisticky Giad zjistovani ploch a produkce v rostlinné vyrobé podle
legislativnich predpisi a doporuceni platnych pro ¢lenské zemé EU. Rozsah statistického Setreni
(vybrany soubor respondenttl) vychazi z aktualizovaného stavu Agroregistru. Zakladem pro zarazeni
zemédélského subjektu do Setreni je vysledek celoplo$ného strukturalniho zemédélského scitani
Agrocenzus 2000, které zahrnulo veskeré hospodafrici subjekty v zemédélstvi vymezené prahovymi
hodnotami. Tyto hodnoty rozdélily hospodarici subjekty na zemé&délsky sektor a domacnosti,
a to vymérou zemédélské plidy s dopliikovymi méfitky pro ovoce, zeleninu, vinice a dalsi. Zjitovani
dat u podnikatelskych subjektl je vybérové, vysledky jsou dopocteny do trovné NUTS — 3 (14 kraja
CR). Skute¢né sklizené mnozstvi plodin se uvadi z vymé&ry produkéni plochy, ktera vychézi z vyméry
zjisténé soupisem ploch osevl k 31. 5. roku sklizné.

V roce 2008 dosihly produkéni plochy brambor v CR podle ,Definitivnich Gdaji o sklizni

zem&d&lskych plodin v roce 2008“ zpracovanych CSU celkem 37 816 ha, z toho v zemé&d&lském
sektoru 29 788 ha a dopoctu za sektor domacnosti 8 028 ha.

Porovnani produkénich ploch brambor ostatnich” podle krajt

bez zapoétu domacnosti

Ukazatel 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Ceska republika 22 256 22 565 33 805 24 416 25 931 23 778
HI. m. Praha 15 14 22 5 19 14
Stredocesky 4 004 3927 6 824 5 541 5553 5614
Jihoc€esky 2550 2756 5025 3 569 3590 3024
Plzerisky I 115 970 1 595 913 | 058 866
Karlovarsky 188 223 324 200 187 144
Ustecky 609 625 872 620 662 524
Liberecky 425 397 449 299 376 320
Kralovéhradecky 1017 1 074 1 320 | 222 | 451 1 195
Pardubicky | 458 | 521 | 643 | 257 | 286 1153
Vysoéina 8 000 8 003 11152 7709 7 946 7188
Jihomoravsky 1014 1 297 2 070 | 384 | 694 1 621
Olomoucky 647 643 746 590 756 809
Zlinsky 451 407 669 366 407 363
Moravskoslezsky 763 708 1 094 74| 946 943

Pramen: CSU — Definitivni (idaje o sklizni zemé&délskych plodin - podle krajii a bez zdpoctu domdcnosti
Poznamka: " Souhrn skliziiovych ploch brambor konzumnich ostatnich a brambor pro vyrobu krobu.
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Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynosti a produkce brambor ostatnich” CR v ha

bez zapoétu domacnosti

Marketingovy rok Produkcni plochy v ha Pramérny vynos v t/ha Celkova produkce v t
2002/03 29715 29,94 889 596
2003/04 28 906 20,03 699 866
2004/05 29 595 24,38 842 493
2005/06 33 805 28,85 | 094 462
2006/07 24416 22,41 699 071
2007/08 25 931 26,10 849717
2008/09 23778 26,49 798 822

Pramen: CSU - Definitivni tidaje o sklizni zemédélskych plodin
Poznamka: " Souhrn skliziiovych ploch brambor konzumnich ostatnich a brambor pro vyrobu skrobu.

Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynosi a produkce brambor celkem v CR

. . Produkéni plochy Prameérny Celkova

Marketingovy . 7
Zemé&délsky sektor Domacnosti Celkem vynos produkce
rok
v ha v ha v ha t/ha vt

2000/01 69 198 0 69 198 21,33 1 475 992
2001/02 54 137 0 54 137 20,88 1 130 477
2002/03 38 314 8 603 46917 23,57 1 105967
2003/04 35982 7 507 43 489 19,35 841 465
2004/05 35971 6 167 42 141 23,57 993 203
2005/06 36 071 5136 41207 28,05 1 155996
2006/07 30 026 8523 38 549 21,70 836614
2007/08 31 908 8336 40 244 24,79 997 671
2008/09 29 788 8028 378l6 25,00 945 234

Pramen: CSU - Definitivni tidaje o sklizni zemédélskych plodin
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Bilance nabidky a poptavky brambor celkem v Ceské republice

PoloZka bilance Jednot. 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 "
Brambory rané (konzum)

Skliziiova plocha tis.ha 11,60 8,55 7,59 3,27 3,31 3,53 3,40
Pramérny hektarovy vynos t/ha 18,65 16,57 19,86 18,80 17,68 16,58 16,36
Brambory konzumni ostatni (konzum a sadba)

Sklizfiova plocha tis.ha 28,39 28,29 27,52 32,68 29,18 30,51 29,52
Pramérny hektarovy vynos t/ha 24,68 20,43 24,00 28,39 21,72 25,50 25,06
Brambory pro vyrobu skrobu (3krob a sadba)

Sklizfiova plocha tis.ha 6,93 6,65 7,03 5,26 6,06 5,08 4,90
Pramérny hektarovy vynos t/ha 27,29 18,31 25,88 31,70 23,80 31,82 30,61

Skliziiova plocha celkem tis. ha 46,92 43,49 42,14 41,21 38,55 40,24 37,82
Produkce brambor

Brambory rané tis.t 216,37 141,60 150,71 61,53 58,54 58,45 55,62

Brambory konzumni ostatni tis.t 700,60 578,10 660,54 927,82 633,92 777,59 739,64

Brambory pro vyrobu skrobu tis.t 188,99 121,77 181,96 166,65 144,16 161,63 149,48
Produkce brambor celkem  tis.t 110597 841,47 993,20 1156,00 836,61 997,67 945,24

Pramérny hektarovy vynos  t/ha 23,57 19,35 23,57 28,05 21,70 24,79 25,00
Dovoz brambor ve vyrobcich tis.t 119,62 130,68 129,20 133,43 160,36 174,20 175,00
Dovoz brambor Eerstvych tis.t 36,66 107,96 88,09 69,10 120,10 9059 8500
Nabidka brambor celkem tis.t 1262,25 1080,11 121049 1 358,53 111707 126246 120524
Uziti brambor

Lidska vyZziva tis.t 778,00 750,00 745,00 745,00 635,00 645,00 645,00
Vyroba Skrobu tis.t 175,24 99,20 147,90 166,44 110,60 149,57 136,20
Sadba brambor tis.t 145,00 125,00 125,00 120,00 120,00 125,00 125,00
Krmné uZiti a ztraty tis.t 140,59 83,00 127,22 153,96 152,65 242,93 194,04
Vyvoz brambor ve vyrobcich tis.t 19,04 25,03 33,04 4731 52,02 4961 50,00
Vyvoz brambor &erstvych tis.t 4,38 5,25 33,10 125,82 4680 5035 5500
UzZiti brambor celkem tis.t 1262,251080,11 1210,49 1358,53 1117,07 126246 120524

Pramen: CSU, UZEI (VUZE)
Poznamka: " Predikce MZe CR, UBS CR,VUB, UZEI (VUZE)

Priimé&rna spotieba brambor v CR na obyvatele a rok v kg"

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007  2008”
Brambory rané 15,00 15,00 15,00 13,60 13,00 14,00 5,70 5,70 5,30
Brambory ostatni 62,00 60,30 61,00 60,00 59,00 59,00 55,90 56,90 57,00
Brambory celkem 77,00 75,30 76,00 73,60 72,00 73,00 61,60 62,60 62,30

Pramen: CSU, UZEI (VUZE)
Poznamka: " Spoti'eba se zapo&tem brambor obsaZenych ve vyrobcich a polotovarech
? Kvalifikovany odhad MZe CR,VUB, UBS CR , UZEI (VUZE)
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BRAMBORY RANE

Od roku 2005 zadaly byt v souladu s metodikou uZivanou EU i v Ceské republice vykazovany jako
brambory rané pouze ty, které jsou sklizeny do 30. €ervna roku sklizné. Z tohoto didvodu klesly
statisticky vykazované plochy brambor ranych v roce 2005 na 3 273 ha a v nasledujicich letech jsou
s mirnymi vykyvy stabilni. V roce 2008 bylo podle tdajt CSU do 30. &ervna sklizeno brambor ranych
3 399 ha, z toho | 753 ha v zemé&délském sektoru a | 646 ha Cinil dopocet za domécnosti.

Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynost a produkce brambor ranych v CR

Produkéni plochy Prameérny Celkova

Ukazatel Zemédélsky sektor Domacnosti Celkem vynos produkce
v ha v ha v ha t/ha vt

2002 8599 3 002 11601 18,65 216 371
2003 7076 1 469 8 545 16,57 141 598
2004 6 379 1 209 7 588 19,86 150 710
2005 2 266 1 007 3273 18,80 61 534
2006 | 566 | 745 3311 17,68 58 540
2007 1819 1 707 3526 16,58 58 454
2008 1 753 | 646 3399 16,36 55 622

Pramen: CSU - Definitivni tidaje o sklizni zemédélskych plodin

Cenovy vyvoj produkce ranych brambor

Podle nomenklatury EU se rané brambory sklizeji a obchoduji od 15. kvétna do 30. ¢ervna roku
sklizné. Od |. cervence se jedna jiz o brambory konzumni ostatni. Vzhledem k zahdjeni sklizné ranych
brambor v CR prevazné v poslednich kv&tnovych dnech, jsou CZV uvadény pouze za Eerven. V roce
2008 byla sklizei zahdjena v posledni dekadé kvé&tna. CSU vsak primérnou CZV z divodu malého
statistického poctu respondentt neuvedl a jako nahradni zdroj byly vyuzity informace TIS SZIF.

Primérna CZV ranych brambor v €ervnu v Ké/t v letech 2005 - 2008

Ukazatel Cerven
2005" 6 450
2006 10 667
2007 9 500
2008" 8 220

Pramen: CSU
Pozndmka: " Cena pievzata od TIS SZIF

Na zakladé doporuceni EK je ve vétsiné zemi EU tolerovano obchodovani s bramborami oznacenymi
,rané“ do konce cervence.

v letech 2005 - 2008

Ukazatel Cerven Cervenec
2005 12,52 7,84
2006 18,35 12,75
2007 18,45 14,56
2008 10,77 7,69

Pramen: CSU
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Vyvoj pridmérnych SC ranych brambor je prevazné ovliviiovan stavem zasob brambor konzumnich
ostatnich z minulé sklizng, vyvojem jejich cen, vysi nabidky a dovoznich hodnot novych a ranych
brambor. V roce 2008 dosahla SC ranych brambor vzhledem k vysoké nabidce z domaci produkce,
nabidce a nizké cené brambor ze sklizné 2007 a pomérné vysokému dovozu brambor ranych

v Cervnu 10,77 Ké/kg a v Cervenci pouze 7,69 Kc/kg.

Zahrani¢ni obchod novych a ranych brambor

Po vstupu CR do EU jsou Udaje statistiky zahrani¢niho obchodu CSU t¥idény pouze osmimistnym
kédem polozky celniho sazebniku a ¢asovy interval sledovani je jeden mésic. Ve skupiné brambor
ranych jsou zvlast evidovany brambory nové a brambory rané.

Brambory nové se v CR nepéstuji. Tyto brambory se do CR dovaZeji pro zpestfeni & doplnéni
nabidky trhu prevainé z Egypta, Izraele, Maroka a v ramci EU z Némecka jako prvni zemé procleni
pFi dovozu do EU. V mésici dubnu a kvétnu jsou jiz dovaZzeny nové brambory z jizni Itlie a Spanélska.

Vyvoz novych brambor z CR je jen sporadicky a jedna se o reexport na Slovensko a do Madarska.

Dovoz novych brambor do CR od I. 1. do 15. 5. a deklarovana dovozni hodnota

Rok M) 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Brambory nové " t 19493 20065 21425 2021,3 3821,3 46082 83373 38552
Deklarovana dovozni hodnota tis. K& 25153 25942 23018 27534 24144 43263 95313 39388
Deklarovana dovozni hodnota Kélkg 12,90 12,93 10,74 13,62 6,32 9,39 11,43 10,22
Pramen: CSU

Poznamka: " z technickych diivod(i uvedeny tidaje o dovozu od I. 1. do 30.4.

Brambory rané — jedni se o brambory sklizené pred ukoncenim vegetacniho cyklu majici

nedozralou loupajici se slupku. Tyto brambory jsou podle nomenklatury EK, platné pro vSechny zemé
EU, sklizeny od 16. 5. do 30. 6. V CR jsou tyto brambory sklizeny dle vyvoje pocasi od konce mésice
kvétna a v ervnu.

V roce 2008 bylo od 1. 5. do 30. 6. do CR dovezeno celkem 10 553,3 t ranych brambor (2007 —

16 925,3 t) o celkové deklarované dovozni hodnoté 84,41 mil. K& Nejvyznamnéjsi dovozni zemé byly
v roce 2008 Recko, Itilie a §panélsko.

Dovoz ranych brambor do CR od 16. 5. do 30. 6. a deklarovana dovozni hodnota

Rok M) 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Brambory rané celkem " t 6897, 171709 66879 12172,7 15060,8 15008,4 16 925,3 10 553,3
Deklarovana dovozni hodnota tis. K& 83254 109628 64651 103205 89869 150653 18050 84405

Deklarovana dovozni hodnota Kélkg 12,07 6,38 9,67 8,48 5,97 10,04 10,66 8,00
Pramen: CSU
Poznamka: "

z technickych divodl uvedeny tdaje o dovozu od |.5.do 30. 6.

Vyvoz ranych brambor z CR se po vstupu do EU s mirnymi vykyvy zvy3uje, coZ potvrzuje zi‘etelny
trend vyvozu. V roce 2007 bylo od I. 5. do 30. 6. z CR vyvezeno celkem 4 764,3 t a celkova
deklarovana vyvozni hodnota cinila 58,1 mil. K& V roce 2008 vyvoz mirné pokles na 3 070,7 t
a deklarovana hodnota klesla dokonce na 22,6 mil. K& NejvyznamnéjSi zemé ceského vyvozu byly
v roce 2008 Nizozemsko, Slovensko a Némecko.

Vyvoz ranych brambor z CR od 16. 5. do 30. 6. a deklarovana vyvozni hodnota

Rok M) 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Brambory rané celkem " t 60,4 721,1 0,0 939,6 28780 20949 47643 30707
Deklarovana vyvozni hodnota tis. K& 552 5087 0,0 7592 18304 24526 58097 22622
Deklarovana vyvozni hodnota Kélkg 9,15 7,05 0,00 8,08 6,34 11,70 12,19 7,37
Pramen: CSU

Poznamka: " z technickych diivodii uvedeny tdaje o dovozu od |.5.do 30. 6.
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Celkové dovozy novych a ranych brambor dopliuji domaci spoti‘ebu brambor a jsou soudasti bilance
nabidky a poptavky pro nasledujici marketingovy rok. Od 1. I. do 30. 6. 2007 bylo do CR dovezeno
celkem 25 263 t brambor ranych (véetné novych) o celkové deklarované dovozni hodnoté 277,4 mil.
KE. V roce 2008 vSak dovoz téchto brambor klesl na 14 408,5 t a deklarovana dovozni hodnota ¢inila
123,8 mil. t. Tento pokles byl vyvolan vysokou domaci nabidkou brambor konzumnich ostatnich ze
sklizné 2007 a nizkou CZV brambor ranych z domaci produkce.

Dovoz novych a ranych brambor do CR od 1. I. do 30. 6. roku sklizné
Rok M) 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Brambory nové a rané celkem t 8846,0 19177,0 8830,4 14 194,0 18882,1 19 616,6 25 262,6 14 408,5

Deklarovana dovozni hodnota tis. K& 108 407 135570 87669 130739 114013 193915 277 363 123 793
Pramen: CSU

Vyvoz novych a ranych brambor (CN 07019050) z CR od |I. I. do 30. 6. roku sklizné

Rok M) 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Brambory nové a rané celkem t 136,0 0 87,4 939,6 29966 43674 64839 45935
Deklarovana vyvozni hodnota tis. K& | 002 0 1442 7592 19690 42420 80805 32798
Pramen: CSU

Presto, Ze vyvozni deklarovana hodnota brambor ranych klesla na 7,37 Ké/kg, celkovy vyvoz novych
a ranych brambor v roce 2008 cinil pouze 4 593,5 t. Proto celkova deklarovana vyvozni hodnota
doséhla pouze 32,8 mil. K&.

Nejvyznamnéjsi zemé zahrani¢niho obchodu s bramborami novymi a ranymi

od I. I. do 30. 6. roku sklizné

Rok DOVOZ vYVOZ
Zemé Mnozstvi (t) Zemé Mnozstvi (t)
2004 Recko 6 107 Slovensko 765
Itilie 4712 Polsko 105
Némecko 860 Rakousko 46
Nizozemsko 472 Némecko 22
2005 Italie 6431 Slovensko 1512
Spanélsko 4919 Polsko 985
Némecko 3073 Madarsko 368
Egypt 2 041 Némecko 133
2006 Recko 7 054 Slovensko 2177
Itilie 6 095 Polsko | 288
Egypt 2767 Rumunsko 385
Némecko 1119 Némecko 317
2007 Egypt 7 268 Slovensko 3422
Itilie 6 268 Polsko 3193
Recko 4795 Madarsko 75
Spanélsko 2795 N&mecko 4]
2008 Recko 5205 Slovensko |1 592
Italie 4224 Némecko 1 324
Spanélsko 2 000 Nizozemsko | 282
Egypt 891 Polsko 356

Pramen: CSU
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BRAMBORY KONZUMNI OSTATNI

Po vstupu CR do EU byly podle nomenklatury platné ve viech zemich EU brambory konzumni
sklizené od |. &ervence zafazeny do kategorie brambor konzumnich ostatnich. V CR jsou tyto
brambory uréeny pro letni, podzimni, a zimni konzum, zpracovani brambor na vyrobky a polotovary
i pro naslednou reprodukci. Ve vétsiné zemi EU v3ak tvofi ,,Brambory pro primyslové zpracovani‘
(brambory na vyrobky a polotovary) samostatnou kategorii. Podle nového usporadani clenéni
statistického sledovani a vykazu o sklizni brambor, doslo v CR ke slouceni Udaji za brambory
konzumni ostatni a brambory pro vyrobu Skrobu, prestoze v EU podléhd kategorie ,,Brambory pro
vyrobu Skrobu“ spoleéné zemédélské politice a produkce téchto brambor i produkce skrobu je
pFisné sledovana a 100% podléha dotacni politice EU. Nové byla vytvorena kategorie ,,Brambory
sadbové*, ktera viak doposud nebyla v metodickych vysvétlivkdich CSU popsana.

Pro rozdéleni do plivodnich kategorii musi byt uZito kvalifikovaného odhadu MZe CR, VUB, UBS CR,
CSS a UZEI.

Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynosa a produkce brambor konzumnich

ostatnich v CR (véetné sadby) "

Produkéni plochy Pramérny Celkova

Ukazatel Zemédélsky sektor Domacnosti Celkem vynos produkce
v ha v ha v ha t/ha vt

2002/03 22 789 5601 28 390 24,68 700 302
2003/04 22 256 6038 28 294 20,43 578 101
2004/05 22 565 4958 27 523 24,00 660 538
2005/06 28 548 4129 32 677 28,39 927 815
2006/07 22 403 6778 29 18I 21,72 633917
2007/08 25010 6 629 31 639 24,58 777 595
2008/09 23 135 6 382 29 517 25,06 739 635

Pramen: CSU - Definitivni tidaje o sklizni zemédélskych plodin
Poznamka: " kvalifikovany odhad MZe CR,VUB, UBS CR a UZEI se zapoctem domacnosti

Pro marketingovy rok 2008/09 bylo na zikladé kvalifikovaného odhadu MZe CR, VUB, UBS CR, UZEI
sklizeno celkem 29 517 ha brambor konzumnich ostatnich véetné sadby, z toho dopocet na zikladé
plochy domacnosti ¢inil 6 382 ha. Hektarovy vynos dosihl u brambor konzumnich ostatnich
v priméru 25,06 t a celkova produkce vcetné odhadu sadby cinila 739 635 t.

Zahraniéni obchod brambor konzumnich ostatnich

Po zpresnéni Gdaji CSU - statistika zahraniéniho obchodu, bylo v marketingovém roce 2006/07 do
CR dovezeno celkem 86 492 t brambor konzumnich ostatnich v celkové deklarované dovozni
hodnoté 628,5 mil. K& Primérna deklarovand dovozni hodnota dovezenych brambor dosahla
7,27 Ké/kg. V marketingovém roce 2007/08 bylo dovezeno 62 628 t brambor konzumnich ostatnich
a prumérna deklarovania dovozni hodnota cinila 4,01 Ké&/kg. Za sedm mésicti marketingového roku
2008/09 bylo dovezeno 22 28| t brambor konzumnich ostatnich a primérna deklarovanid hodnota
dosahuje 4, 02 Ké/kg. Nejvétsi mnozstvi dovezenych brambor konzumnich ostatnich bylo v tomto
obdobi z Némecka, Francie a Nizozemska.

Dovoz brambor konzumnich ostatnich v tuniach do CR a deklarovana dovozni hodnota

Marketingovy rok 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 "

Brambory konzumni ostatni v t 23 524 80 049 64 238 45 373 86 492 62 628 22 28l

Dovozni hodnota v tis. K& 59 833 265570 111453 172765 628468 25| 203 89 628

Dovozni hodnota v Ké/kg 2,54 3,32 1,74 3,81 727 4,01 4,02
Pramen: CSU

Poznamka: " dovoz od &ervence 2008 do ledna 2009
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Dovoz brambor konzumnich ostatnich v tunach po mésicich a deklarovana hodnota

v K&k

Ukazatel VIL VIIL IX. X. XI. XIl. L Il 1L [\"A V. Vi
2001/02 53,9 0,5 0, 60 24,1 60,0 10452 98699 9446,I 7144 36450 3167,0 120,0
Ké/kg 2,20 2,10 3,33 4,67 3,90 3,88 4,82 4,69 3,83 3,72 3,39 3,30
2002/03 53,0 0.0 24,0 0,0 170,7 0,0 54684 54604 5 191,I 2181 3051,0 19245
Kélkg 3,61 0,0 0,96 0.0 2,44 0,0 2,67 2,58 2,67 2,45 2,34 2,16
2003/04 49,4 1950 17650 71070 26280 13740 124590 57170 65100 8749,0 30523,0 29720
Kélkg 3,66 4,05 4,44 5,08 5,70 5,05 4,29 3,11 2,96 2,56 2,25 5,64
2004/05 575,2 1622 18790 3281,0 54630 12071,0 5879,0 90950 78990 89850 57030 3247,0
KE/kg 6,48 1,71 1,81 1,80 1,68 1,58 1,70 1,40 1,86 1,66 2,08 1,74
2005/06 809,0 479,4 672,7 596,8 494,7 1037,4 | 644, 64559 106350 10102,0 8357,0 4085,
Ké/kg 4,25 3,42 1,97 1,82 3,21 1,82 2,40 2,94 3,78 435 4,10 493
2006/07 990,1 25974 3300,2 7927,4 112570 78430 8160,0 8479,7 116335 10691,0 90470 4560,0
Kélkg 4,18 4,86 5,583 5,06 6,32 6,80 7,52 7,480 8,18 8,30 8,5 9,27
2007/08 21153 15269 31182 54828 54046 80626 49516 39053 6550, 78005 80508 52592
Kélkg 6,48 3,60 3,30 3,11 3,89 3,11 3,56 6,38 4,03 3,92 4,26 4,69
2008/09 |1 304,6 789,7 16985 31793 37383 74763 40939
KE/kg 5,37 4,77 3,68 3,31 3,64 4,25 4,09

Pramen: CSU

Vyvoz brambor konzumnich ostatnich dosahl po zpiesnéni Gdaji CSU - statistika zahraniéniho
obchodu v marketingovém roce 2006/07 celkem 35 442,87 t. Deklarovana vyvozni hodnota dinila
125,8 mil. K& a prdmérna deklarovana vyvozni hodnota 3,55 Ké/kg. V marketingovém roce 2007/08
bylo celkem vyvezeno 21 058,3 t a deklarovana vyvozni hodnota ¢inila | 14,2 mil. K& Za sedm mésicl
marketingového roku 2008/09 bylo doposud vyvezeno |9 4454 t, celkova deklarovana vyvozni
hodnota dosahuje 69,2 mil. K& a prdmérna kilogramova hodnota ¢ini 3,56 K& Nejvétsi mnozZstvi
brambor konzumnich ostatnich bylo doposud vyvezeno do Nizozemska, na Slovensko, do Némecka
a Polska.

Vyvoz brambor konzumnich ostatnich v tuniach z CR a deklarovana vyvozni hodnota

Marketingovy rok 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 "
Brambory konz. ostatni v t 31069 3706,1 22987,8 101 2742 354428 21 058,3 19 445,4
Vyvozni hodnota v tis. K& 13 981 18 908 89 882 240 162 125 784 114 156 69 239
Vyvozni hodnota v Ké/kg 4,50 5,10 391 2,37 3,55 5,42 3,56
Pramen: CSU

Poznamka: " dovoz od &ervence 2008 do ledna 2009
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Vyvoz brambor konzumnich ostatnich v tunach po mésicich a deklarovana hodnota

v K&k

Rok VIL VI IX. X. X1 XIL. I Il 1. \'A V. VL
2001/02 407,0 0,0 0,0 35,0 29,0 0,0 100 1920 1650 3540 2570 4690
Ké&/kg 5,77 0,0 0,0 3,71 4,10 0,0 3,24 7,09 10,68 4,63 4,50 5,05
2002/03 533,0 0,0 00 4070 1790 3080 00 1420 5350 4250 5780 0,0
Ké&/kg 4,87 0,0 0,0 3,43 5,65 5,89 0,0 3,50 437 4,50 4,18 0,0
2003/04 1640  550,0 120 7480 11300 471,0 0,0 23,0 320 1950 0.0 3820
Ké&/kg 5,87 3,78 4,50 4,05 5,53 6,05 0,0 9,26 7,56 2,97 0,0 6,91
2004/05 14020 3950 15640 35230 30620 27140 23640 20150 18480 1851,0 19410 3090
Ké&/kg 5,09 4,06 3,11 2,54 5,01 4,67 4,43 4,12 3,67 3,23 3,48 3,33

12 20 17 10
2005/06 19340 24770 93770 46720 51610 64190 66810 3345,0
Kélkg 3,06 2,12 1,44 e I 3,36 3,99 3,72 3,43 e 1,91
2,70 2,16 1,32 2,20
2006/07 18037 19253 24480 6|2'(|) 5671,0 48330 8856 17423 11086 14900 13997 5244
Ké&/kg 3,91 497 2,17 0’9‘0 2,19 1,95 9,95 9,61 1002 1046 1047 8,96
2007/08 4642 22507 22952 2771,0 17723 12628 16430 14034 22365 25626 17332 6634
Ké&/kg 6,44 4,38 6,21 5,09 6,06 6,19 6,09 4,93 4,42 5,26 5,97 5,65
2008/09 9270 21069 40844 46986 9990 44160 22144
Ké&/kg 5,84 516 1,91 2,95 5,20 3,61 4,59
Pramen: CSU

Podle mé&si¢nich prehledd o dovozech a vyvozech se nejvice brambor do CR dovaZ v jarnich
mésicich a to z divodu nedostateéné domaci nabidky, ktera vSak neni zplsobena nemoznosti jejich
vypéstovani, ale postupné upravované skladové kapacity se stile prevazujicim zastaralym
technologickym vybavenim neumotziiuji v CR dlouhodobé skladovani potiebného mnozstvi brambor
v kvalité a standardech poZadovanych odbérateli. Tim je tak vyvolavana nutnost vyvozu Cdasti
produkce brambor brzy po sklizni.

Porovnani dovozu a vyvozu brambor konzumnich ostatnich
po mésicich v priméru marketingovych rok 2001/02 az 2008/09
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Nejvyznamnéjsi zemé zahrani¢niho obchodu s bramborami konzumnimi ostatnimi

Dovoz Vyvoz
Marketingovy . MnozZstvi Dovozni ” MnozZstvi Vyvozni
rok Zemé o0 hodnota Zemé N hodnota
Kélkg Kélkg
Nizozemsko 37 434 1,91 Slovensko | 404 5,24
2003/04 Némecko 33 649 4,45 Nizozemsko | 146 5,25
Belgie 4 077 3,88 Chorvatsko 550 3,78
Slovensko 2414 6,30 Némecko 270 6,26
Némecko 46 81 | 1,62 Slovensko 18 058 3,83
2004/05 Nizozemsko 9 300 0,95 Némecko 3375 4,19
Slovensko 3 338 4,33 Rakousko 694 483
Rakousko 2 608 2,25 Madarsko 345 2,65
Némecko 34216 3,61 Slovensko 34796 3,66
2005/06 Svédsko 2 689 517 Madarsko 24 198 0,78
Slovensko | 982 3,82 Polsko 24 790 1,88
Nizozemsko | 798 45] Rumunsko 7 043 2,15
Némecko 58 420 4,73 Slovensko 20 991 4,13
2006/07 Rakousko 7278 7,58 Madarsko 8 269 1,16
Francie 7 626 10,83 Polsko 2 870 4,30
Slovensko 3 096 577 Némecko 2 156 476
Némecko 40 114 3,05 Slovensko 11202 5,96
2007/08 Francie 6 486 9,10 Rumunsko 2323 7,03
Rakousko 2 023 541 Madarsko 2235 5,44
Nizozemsko | 454 493 Némecko | 670 2,25
Némecko 12 998 2,57 Nizozemsko 6 325 2,50
2008/09" Francie 2490 10,53 Slovensko 6 159 6,46
Slovensko 1 731 3,93 Némecko 3 831 0,78
Nizozemsko | 384 4,62 Polsko | 749 3,81
Pramen: CSU

Poznamka: " dovoz od &ervence 2008 do ledna 2009

Cenovy vyvoj produkce brambor konzumnich ostatnich

Primérna roéni CZV brambor konzumnich ostatnich za kalendarni rok je ovlivnéna ddaji ze dvou
vé&tsinou velmi rozdilnych sklizni. NapF¥. v roce 2004 doséhla podle Gdaja CSU CZV 6 746 K&/t, ale
v roce 2005 klesla na 2 460 K¢&/t. V roce 2006 opét vzrostla na primérnou CZV 4 059 K¢é/t a v roce
2007 narostla v priiméru az na 6 252 K¢&/t. V roce 2008 poklesla primérna CZV na 3 533 K¢/t

Primérné roéni CZV brambor konzumnich ostatnich v K&/t

Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Ké/t 3972 2 838 5937 4129 6 746 2 460 4 059 6252 3533
Pramen: CSU

Pro hodnoceni sklizné je tFeba pouZivat primérnou cenu za marketingovy rok, kterou vsak CSU
neuvadi. Proto jsou Udaje o roénich primérnych cenich za marketingovy rok vypocdteny pouze
aritmetickym primérem. Primérna CZV v marketingovém roce 2004/05 dosahla 2 697,10 K¢/,
v marketingovém roce 2005/06 primérnych 3 050,50 K¢&/t a v marketingovém roce 2006/07 vzrostla
na 6 529,90 Ké&/t. V marketingovém roce 2007/08 CZV klesla na 4 181,20 Ké/t a v roce 2008/09 klesa
jak je uvedeno v nasledujici tabulce, ale da se predpokladat, Ze v nésledujicich mésicich bude opét
mirné rist a v prméru marketingového roku dosdhne 3 600 K¢/t. Udaje za marketingovy rok jsou
kompatibilni s ddaji EU a obdobné cenové vykyvy jsou béZné i ve Spickovych péstitelskych zemich
EU I5.
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Priumérné mésiéni CZV brambor konzumnich ostatnich v Ké/t

Ukazatel 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09
Cervenec 0 2 433 3833 0 0 0 4 489 6 680 3484
Srpen 0 3 300 3625 0 0 0 4767 0 0
Zavi 4 006 3379 3292 4 635 3240 2 624 5594 4714 3892
Rijen 3207 3783 3 156 5387 3 096 2 586 6013 4599 3 685
Listopad 2 943 3789 3 075 6200 2 785 2 288 6202 4 260 3296
Prosinec 2749 4051 3090 6 948 2796 2 263 7 108 4329 3098
Leden 2 677 4937 3375 7 483 2 584 2 409 7401 4 006 3201
Unor 2702 6 686 3 559 7 697 2 597 2785 7411 3 898 3217
BFezen 2 550 7 186 3 705 8017 2 425 3 404 7 657 3 652
Duben 2 496 7 057 3671 7972 2 371 3991 7 642 3618
Kvéten 2 404 7 088 3729 7 965 2374 4 169 7 438 3 155
Cerven 3300 6 745 3711 8 167 2703 3 986 6 637 3082
Pramér” 2 903,40 5 036,20 3 485,10 7 047,10 2697,10 3 050,50 6529,90 4 181,20 3 410,40
Pramen: CSU
Poznamka: " vypoéet UZEI (VUZE) — aritmeticky pramér za marketingovy rok

Cenovy vyvoj pri porovnani CZV za marketingové a kalendarni roky (Kc/t)
v zavislosti na domaci produkci (tis. t)

8 000 1200,0
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7 000 | - _ o
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0 5000 | 18000 8
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= C2V za marketingovy rok C——1CZV za kalendaini rok ——Celkova produkce v tis. t

Zpracoval: UZEI

Produkce brambor konzumnich ostatnich dosdhla v roce 2007/08 celkem 777,6 tis. t, tj. narlst proti
roku 2006/07 o 143,7 tis. t. Pfesto SC, které dosahly v prdméru marketingového roku 2006/07
rekordni vySky 14,92 Ké/kg a mély vliv i na pokles spotreby, klesaly v roce 2007/08 velmi pomalu. Od
prosince 2007 az do konce marketingového roku vsak opét rostly a primérna SC za marketingovy
rok dosdhla 10,66 Ké&/t. V marketingovém roce 2008/09 se SC vyvijeji pro spotrebitele priznivé
a v priméru sedmi mésicli marketingového roku dosahuji 9,82 K¢/kg.



32

Priumérné mésiéni SC brambor konzumnich ostatnich v K&/t

Ukazatel 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Cervenec - - - - 9,66 6,40 12,75 14,56 12,53
Srpen - - - - 7,10 6,38 11,36 11,38 10,33
ZAaFi 9,21 7,84 7,35 10,21 6,85 6,33 12,50 10,00 9,42
Rijen 7,82 8.10 7,25 11,14 6,47 6,46 12,89 9,64 9,02
Listopad 7.40 8,26 7,45 13,39 6,42 6,43 13,92 9,47 9,01
Prosinec 7,02 9,12 8,01 14,19 6,61 6,80 15,60 9,73 9,29
Leden 7,09 11,01 8,74 14,53 6,64 7,21 16,08 10,19 9,17
Unor 7,19 14,25 9,17 14,95 6,73 8,28 16,81 10,36

Biezen 7,14 14,87 9,46 15,46 6,79 9,95 17,19 10,21

Duben 7,16 14,97 9,66 15,86 6,96 11,67 17,31 10,71

Kvéten 7,29 15,54 10,44 15,63 7,04 12,37 17,68 10,98

Pramér " 7,48 11,55 8,61 13,93 7,02 8,03 14,92 10,66 9,82

Pramen: CSU

Poznamka: " vypocet UZEI — aritmeticky prim&r za marketingovy rok

Prodej brambor se v maloobchodni siti CR postupné zlepSuje a vétsina brambor je upravena pro
kuchyriské zpracovani pranim, karta¢ovanim a balenim. V ceskych domacnostech v3ak klesa spotieba
syrovych brambor a spotrebitelé ustupuji od tradi¢ni domaci Upravy brambor. ZvySuje se spotieba
brambor zpracovanych na vyrobky a polotovary. Primyslovym zpracovanim brambor se zvysuje
vytéznost, snizuji se skladovaci ztraty u prvovyrobcl, zpracovatell, v celém obchodnim Fetézci
i u spotrebitell. PFi zachovani nutri¢nich potreb se sniZuje celkova potieba brambor k lidské vyZivé
a snizuji se pozadavky na zakladni produkci.
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BRAMBORY SADBOVE

Porosty sadby brambor v roce 2008

V roce 2008 doslo k mirnému nartstu prihlaSenych mnozitelskych ploch brambor oproti roku 2007,
prestoZze objem dovezené sadby oproti lofiskému roku mirné poklesl. SniZil se i pocet odrid pri
dovozu. Objem dovozu &inil 6 398 t v 909 partiich.

Do uznavaciho Fizeni bylo prihlaSeno stejné jako v roce 2007 199 odrid. Na plose vétsi, nez 100 ha
se péstovalo pouze 8 odrid.

Vysadba mnoZitelskych ploch sadby brambor probéhla ve vSech regionech vcas a za dobrych
povétrnostnich podminek. Vzchazeni a zapojeni porostii bylo optimalni, porosty mély rychly
a intenzivni rdst. Zdravotni stav porostt byl obdobny jako v roce 2007, zvysil se v§ak vyskyt svinutek,
hlavné u tuzemskych odrid. Plevelnych brambor bylo méné. Pliseri bramboru se vyskytovala hlavné
v oblastech s vyraznéjSimi srazkami, bakterialni ¢ernani stonkl se vyskytovalo pouze u nachylnych
odrid. Sklizen byla oproti roku 2007 zpozdéna o tyden, zadala v poloviné srpna a ukonéena byla
v poloviné Fijna.

Stav skladované sadby byl vlivem vyskytu plisné bramboru v porostech horsi. Vyskyt mékké hniloby
byl u nachylngjsich odrid vyssi. Sucha hniloba se objevovala hlavné u partii brambor s vétsim
mechanickym poskozenim. | obecna strupovitost byla v nékterych lokalitich vyssi. Celkovy zdravotni

e

stav uskladnéné sadby byl ale uspokojivy. VytéZnost sadby byla dobra.

Prubéh uznavaciho Fizeni v letech 2005 az 2008 v ha

Ukazatel 2005 2006 2007 2008
PFihlasena plocha 4504 3744 3909 4 031
Plocha k odbéru na poskliziiové zkousky 4429 3633 3835 3935
Uznana plocha 4043 2 671 2 652 2 840%

Pramen: UKZUZ
Poznamka: * Do celkové uznané plochy nejsou zahrnuty revize (ELISA test neni u t&chto vzork( zatim ukon&en)

Celkova plocha sadby brambor k uznavacimu Fizeni v roce 2008

Kategorie Zkouseno Uznano Sestupnéno Neuznano
porostu ha % ha % ha % ha
SEI 14 13,3 83,7 4,1 12,2
SE2 49 72,5 70,8 23,7 54
E 251 270,9 68,1 20,8 11,1
Cl 1 000 1 410,5 72,8 11,2 16,0
Cc2 942 21679 76,3 0 23,7
celkem 2 256 3935 75,3 5,0 19,7

Pramen: UKZUZ

Hlavni divody neuzndni mnozitelskych porostli pri prehlidkach v roce 2008 byly mezerovitost,
plevelné brambory, vyssi vyskyt svinutky a tézkych virovych chorob (vice u porostl vysazenych
z dovezené sadby). Celkovy zdravotni stav porostl a sadby oproti roku 2007 byl v roce 2008 lepsi.

Pocet odrid na mnoZitelskych plochach v letech 2005 az 2008

Mnotzitelska plocha

Rok nad 100 ha 50 - 100 ha 10 - 50 ha do 10 ha
Poéet odrud

2005 10 6 44 118

2006 9 8 43 119

2007 10 8 48 133

2008 8 12 50 129

Pramen: UKZUZ



Odrudy s vétsi mnozZitelskou plochou nez 100 ha v roce 2005: Adéla, Agria, Dali, Ditta, Impala,
Laura, Marabel, Ornella, Rosara, Saturna

Odrady s vétSi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2006: Adéla, Dali, Impala Laura,
Marabel, Ornella Rosara, Saturna VWestamyl.

Odridy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2007: Adéla, Dali, Impala, Laura,
Marabel, Ornella, Princess, Rosara, Saturna Westamyl.

Odridy s vétSi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2008: Adéla, Dali, Impala, Magda,
Marabel, Ornella, Princess, Rosara

Pfrehled dovezené sadby brambor v tunach

Generace Poéet
Rok 3
SE | SE 2 E Cl Cc2 Celkem odriad
2005 38,50 155,75 2 126,57 562,90 667,50 3 551,22 123
2006 39,00 134,13 | 855,25 1 121,20 471,88 3 621,46 137
2007 1,10 288,86 2 681,38 2 788,75 | 635,63 7 395,72 152
2008 0,00 311,85 2 355,77 2 004,65 1 726,01 6 398,28 143

Pramen: UKZUZ
Poznamka: Dovoz sadbovych brambor dovezenych na zikladé ohlaseni dovozu podle zakona €. 219/2003 Sb. o uvadéni do
obéhu sadby péstovanych rostlin a o zméné nékterych zakonl v platném znéni

Dovoz a vyvoz sadbovych brambor v tunach v letech 2000 — 2008

Kalendarni rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Dovoz 4 596 3 617 6 141 5343 11 853 4 053 5157 7 820 8 539
Vyvoz 644 | 837 | 744 | 254 644 2788 7216 3 836 4 404
Pramen: CSU

Rozhoduijici mnozstvi sadby brambor se do CR dovézi z Nizozemska a Némecka, na§ vyvoz sméfuje
zejména do Polska a na Slovensko.
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SKROB BRAMBOROVY A BRAMBORY URCENE KVYROBE

BRAMBOROVEHO SKROBU

Sklizeri brambor pro vyrobu bramborového Skrobu byla v roce 2008 z hlediska vynosi brambor
a dosazené Skrobnatosti spiSe primérna. Vyrobci Skrobu naplnili narodni vyrobni kvétu jen na
necelych 90 %. PFi¢inou nenaplnéni vyrobni kvéty bylo v nékterych regionech sucho v pribéhu
vegetace brambor, ale také niZsi osazena plocha bramborami oproti predchozim rokim. Primérny
vynos Skrobu z | ha se nepatrné zvysil a dosahl 7,5 t/ha. Uvedeny vynos je jednim z nejvysSich za
nékolik poslednich let. Na vyrobu 30 105 t bramborového 3krobu bylo zpracovano 136 177 t
brambor o priimérné skrobnatosti 19,18 %.

Vyvoj produkénich ploch a produkce brambor na vyrobu skrobu

Ukazatel Produkéni plochy (ha) Priamérny vynos (t/ha) Zpracovano brambor (t)
2002/03 5007 35,00 175 240
2003/04 4 500 22,30 99 189
2004/05 5173 28,65 147 898
2005/06 51257 31,70 166 353
2006/07 4 857 23,00 110 576
2007/08 4521 33,00 149 622
2008/09 4216 33,00 136 177
Pramen: CSS

Narodni dopliikova platba péstitelim brambor urcenych k vyrobé bramborového
Skrobu

Na zékladé& PFistupové smlouvy mezi CR a EU mohla CR z narodnich zdroji poskytovat péstiteldim
brambor uréenych k vyrobé& bramborového skrobu narodni dopliikovou platbu az do vyse 100 %
Urovné primych plateb poskytovanych ve starych ¢lenskych zemich EU. SZIF vyplatil v marketingovém
roce 2008/09 podle NV ¢&. 115/2004 Sb., v platném znéni, celkem 49 236 tis. K& na mnoZstvi
136 177 t brambor.

Narodni dopliikova platba péstitelim brambor uréenych vyrob& bramborového skrobu

v marketingovém roce 2008/09

Vyplaceno celkem v Skrob v tunach na e .
Celkem ¢ couplovana cast  Brambory  ktery byla vypl PFidélena
Vyrobce skrobu dodavateld c coup: ovanva cas’ Y ?ry y’a vypvacerja kvéota
narodni dopliikové (t) narodni dopliikova ¢
platby platba (t)
Lyckeby
82 24 518 225,38 68 113,907 14 991,719 17 887
Amylex, a.s.
Skrobarny
. 134 18 834 266,94 52 226,401 11516251 12 173
PelhFimoy, a.s.
Naturamyl,as. 40 3615 437,86 9 646,900 2210667 2213
Hamry
Amylex
Radesinska 16 2 267 902,99 6 190,293 | 386,714 | 387
Svratka s.r.o.
Celkem 272 49 235 833,17 136 177,501 30 105,351 33 660
Pramen: SZIF

Primérna CZV v roce 2008 byla | 802 K¢/t. Tato cena byla zhruba o 104 K¢ niZsi neZ v roce 2007
a je na Urovni ceny v roce 2006. PrestoZe vyrobci Skrobu zvysili minimalni cenu brambor o cca
300 K¢/ t, byla cena nizsi z divodu prepoditavaciho kursu ceské koruny vici EUR.
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Do priimérné ceny jsou zahrnuty obé &asti narodni dopliikové platby pro brambory uréené k vyrobé
bramborového Skrobu. Platba vazana na produkci, tzv. couplovana €ast narodni dopliikové platby je
vyplacena na zakladé Zadosti, kterou poda za péstitele brambor vyrobce Skrobu v souvislosti s NV
¢. 115/2004 Sb. v platném znéni. Druhd cast narodni dopliikové platby — platba oddélena od
produkce, tzv. decouplovana cast byla rovnéz zahrnuta do vySe uvedené ceny a byla vyplicena na
zakladé NV €. 155/2007 Sb., v platném znéni, podle uzaviené péstitelské smlouvy v roce 2007, a to

pFimo péstiteli brambor na zikladé jeho Zadosti podané na SZIF.
Decouplovana ¢ast narodni dopliikové platby neni soucésti shora uvedené tabulky.

Do ceny nejsou zahrnuty platby SAPS a nirodni dopliikova platba na zemédélskou a ornou pldu.
V této cené neni rovnéz kalkulovana doprava brambor do Skrobarny, kterd je vétSinou castecné
hrazena vyrobci Skrobu. Dopravné za brambory pro rok 2008 bylo u vétSiny vyrobcl Skrobu
zvySeno, stejné tak jako nékteré tradicni priplatky zpracovateld, které také nejsou v primérné cené
brambor zahrnuty.

Zavérem lze konstatovat, Ze cena brambor urcenych k vyrobé bramborového Skrobu nepodléha
vyznamnym vykyvim cen ostatnich zemédélskych komodit, které byly zaznamenany v poslednich
letech.

péstovani a nakupu surovin pro vyrobu bramborového skrobu v CR

Plocha Pramérny Pramérna Pramérny Prameér. cena Zpracovano
Rok sklizné brambor vynos * Skrobnatost vynos Skrobu brambor brambor
(ha) (t/ha) (%) (t/ha) (K¢ It) (t)
2002 5007 35,00 17,62 72 1 970 175 240
2003 4 500 22,30 19,44 5,1 2 184 99 189
2004 5173 28,65 20,11 6,6 2 040 147 898
2005 51257 31,70 18,80 7,0 1 815 166 353
2006 4 857 23,00 19,81 53 1 809 110576
2007 4521 33,00 18,86 73 1 906 149 622
2008 4216 33,00 19,18 75 1.802 136 177
2009 * * 4700 32,00 19,00 72 1 850 150 000

Pramen: €SS
Poznamka: * Pramérny vynos brambor (bez sadby), * * predb&zné Gdaje

Vyroba bramborového skrobu

Rok Zpracované brambory (t) Mnozstvi vyrobeného skrobu (t) Primérna Skrobnatost (%)
2002 175 240 35970 17,62
2003 99 189 22 899 19,44
2004 147 898 33 644 20,11
2005 166 353 36 281 18,80
2006 110 576 25016 19,81
2007 149 622 32 692 18,86
2008 136 177 30 105 19,18
2009 * 150 000 33 660 19,00
Pramen: CSS

Poznamka: * predb&zné udaje

-

Bilance zahraniéniho obchodu s nativhim bramborovym Skrobem

Kalendarni rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Dovoz 53 2048 79 2 894 5222 5563 5 807 7 801
Vyvoz 6798,3 44414 35994 4929 5937 8 084 5502 3374
Saldo 6793,0 23934 3 520,4 2035 715 2 521 - 305 - 4427

Pramen: CSU
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Bilance zahraniéniho obchodu vyrobkt ze Skrobu

Dovoz a vyvoz 5 y [ 1702 30) v tunach

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Dovoz 36 564 42 374 24 828 37 162 36 232 43 997 38 322 28 402
Vyvoz - - - - 3947 4683 4228 3037
Pramen: CSU

Dovoz a vyvoz dextrinGi a modifikovanych Skrobd (3505 10 10, 50, 90) v tunach

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Dovoz 12 355 13 106 14 564 23 535 17 090 16 006 16 267 10 169

Vyvoz 4 985 8 663 12 154 15937 15 945 15933 14 230 12 683

Saldo -7 370 -4 443 -2410 - 7598 -1 145 -73 -2037 2514
Pramen: CSU

Dovoz a vyvoz pFipravku k upravé povrchu na bazi skrobu (3809 10 10, 30, 50, 90)

v tunach

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Dovoz 2 650 3 808 2815 3780 | 664 420 478 300
Vyvoz 325 261 92 101 84 64 190 121
Saldo -2325 - 3 547 -2723 -3679 - 1 580 - 356 - 288 - 179

Pramen: CSU

Nejvyznamnéjsi dovozni polozkou vyrobk( ze 3krobu jsou v CR dlouhodobé glukézové sirupy.
V roce 2008 se jich dovezlo pres 28 tis. t. Vyvoz sirupl tvori zhruba devitinu dovaZzeného mnoZstvi.

Dalsi vyznamnou polozkou jak dovozu tak i vyvozu jsou dextriny a modifikované Skroby. Objem
dovozu a vyvozu je zvlasté v poslednich letech dosti vyrovnany a pohybuje se v rozmezi 12 tis. t.

Zpracovatelsky primysl na vyrobu bramborového skrobu

CR obdrzela v ramci SOT se $krobem narodni vyrobni kvétu v celkové vysi 33 660 t bramborového
Skrobu, ktera byla rozdélena mezi 4 spole¢nosti (celkem 5 zavodu) nasledujicim zplsobem:

7 >

Zpracovatelské zavody na v

Kapacita zpracovani Kapacita vyroby Pridélena

Na idlo fi y iza

azev a sidlo firmy Vyrobni zavody brambor v t Skrobu v ¢ lvéta v t
LYCKEBY AMYLEX, a.s. . 150 000 30 000 17 887

. . HoraZdovice

Horazdovice

Skrobarny PelhFimoyv, a.s. Pelh¥imov, Chynov 75 000 15000 12173
NATURAMYL, a.s. Hamry Hamry 20 000 4 000 2213
Amylex Radesinska Svratka s.r.o. Hodiskov 10 000 2 000 | 387
Celkem 255 000 51 000 33 660

Pramen: SZIF, CSS

Celkova vyrobni kapacita $krobarenskych zavodi v CR je priblizné o 52 % vy3$i neZ je stanovena
narodni kvéta.
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Bilance vyroby a spotfeby nativhiho bramborového skrobu* v tis. tun

Ukazatel 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 *
Poéateéni zasoba 2,6 0,6 0,0 0,7 2,4 11 2,0
Vyroba 36,0 23,0 33,6 36,3 25,0 32,7 30,1
Dovoz 1,2 2,5 3,9 4,4 6,6 6,0 6,8
Celkova nabidka 39,8 26,1 37,5 41,4 34,0 39,8 389
Tuzemska spotiFeba 34,8 21,8 31,7 32,7 24,9 33,3 32,5
Vyvoz 4,4 43 5,1 6,3 8,0 4,5 4,0
Celkova poptavka 39,2 26,1 36,8 39,0 32,9 31,3 36,5
Koneéna zasoba 0,6 0,0 0,7 24 1,1 2,0 2,4

Pramen: CSU, MZe a VUZE
Poznamka: * odhad MZe CR a CSS

Statistika vyroby bramborového $krobu v CR v roce 2008

Pram. Nak y
Osazené Kontrahovano r"um Zpracovano av oupeny Prameérna

¢ = loch brambor vynos brambor skrob Skrobnatost

Vyrobce skrobu P Y brambor v bramborach
ha t t/ha t t %

LYCKEBY
AMYLEX, as. 2 154 81 032 32 68 | 14 14991 19,10
Skrobarny 1593 54 112 33 52226 11516 19,10
PelhFimoy, a. s.
D 310 9 767 31 9 647 2211 20,08
Hamry, a.s.
Amylex
Radesinska 159 6 157 39 6 190 | 387 19,44
Svratka s.r. o.
Celkem 4216 151 068 33 136 177 30 105 19,18

Pramen: CSS, vypracovdno na zdkladé (daji jednotlivych vyrobct.

Seznam doporuéenych odrud bramboru pro vyrobu skrobu 2008

Také v roce 2008 organizoval Ustiedni bramborarsky svaz CR na zékladé povéreni UKZUZ a za
finan¢ni podpory MZe CR zkouseni odrid brambor pro vyrobu bramborového $krobu pro jejich
zapsani do Seznamu doporucenych odriid brambor pro vyrobu Skrobu (SDO). Zkousky probihaly na
5 zkuSebnich stanicich (Domaninek, Horazdovice, Lukavec, Lipa a Vysoka).

Celkem bylo zkouseno 24 odrGd. Ve vyhodnoceni, provedeném odbornou komisi UKZUZ pro
doporucovani, je uvedeno celkem 18 odrid, které absolvovaly tfiletou rFadu zkousek. Zakladnimi
kritérii pro zapsani do SDO jsou vynos Skrobu nad 10 tun z jednoho hektaru, obsah $krobu nad 17 %
a vyskyt chorob do 2 %. Nasledujici tabulka ukazuje konecné vysledky vynosu Skrobu na jednotlivych
zkusebnich stanicich. Do seznamu jsou zapsany pouze odridy, které splnily komisi stanovend kritéria
Vysledky dosaZené u jednotlivych odridd uvadi nasledujici tabulka:
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Vynos Skrobu v letech 2006 — 2008

Odrida Domaninek Horazdovice Lukavec Lipa Vysoka Pramér

(t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (%)
Arabela 10,7 87 10,1 8,6 10,2 9,6 89
Nomade 10,9 9,6 10,8 84 9,2 10,2 94
Orbit 11,2 9,6 11,5 9,5 9,9 10,3 96
Rebel 11,2 10,2 13,2 10,4 10,4 11,1 103
Tomensa 10,0 8.8 9,5 9,2 9,4 9,4 87
Albatros 11,5 91 10,4 9,7 9,2 10,0 92
David 10,8 10,6 13,0 10,9 10,6 11,2 103
Roberta 12,6 10,8 12,6 1,1 10,1 11,4 106
Vladan 11,0 10,6 11,0 10,8 10,8 10,9 100
Amado 11,5 10,9 12,9 10,6 10,7 11,3 105
Apolena 10,2 9,7 11,2 84 9,7 9,8 91
Ikar 11,0 9,5 11,6 9,6 10,1 10,4 96
Krumlov 11,7 11,2 13,0 9,1 11,3 11,3 104
Kuras 13,2 11,8 13,7 11,3 12,5 12,5 116
Ornella 10,4 9,8 12,1 89 9,5 10,1 94
Sibu 13,2 11,8 14,1 10,8 12,2 12,4 115
Sonate 10,8 91 10,2 8,6 10,1 9.8 90
Westamyl 13,1 11,5 15,0 11,3 12,9 12,8 118
Pramér 11,4 10,2 12,0 9,8 10,5 10,8

Pramen: UBS CR
Poznamka: Kritéria obsah Skrobu a vyskyt chorob splnily vS§echny uvedené odridy

Do seznamu jsou zapsany pouze odridy, které splnily stanovena kritéria:

Nomade, Orbit, Rebel, David, Roberta, Vladan, Amado, Ikar, Krumlov, Kuras, Ornella, Sibu,
Westamyl.

V marketingovém roce 2008/09 bude v Ceské republice osazeno p¥iblizn& 5,5 tis. ha brambor pro
vyrobu Skrobu a zajisténi reprodukce sadby. Pri predpokladaném primérném hektarovém vynosu
32 t se celkova produkce odhaduje na 150 tis. tun brambor pro vyrobu Skrobu a priblizné 13 tis. t
sadby brambor k osézeni produkénich ploch.

Pro marketingovy rok 2008/09 vyrobci Skrobu a péstitelé brambor predpokladaji, Ze uzaviou
péstitelské smlouvy o péstovani brambor uréenych k vyrobé bramborového Skrobu na celou
pridélenou narodni vyrobni kvétu na bramborovy Skrob.

nole€éna organizace trhu se Skrobem v ramci EU

PredevS§im narizeni Rady (ES) vydana na zacatku roku 2009 stanovila nové pravidla spolecné
zemédélské politiky i v sektoru brambor a bramborového Skrobu.

e Narizeni Rady (ES) ¢. 72/2009 ze dne 19. ledna 2009, o Upravach spoleéné zemédélské

politiky zménou nafizeni (ES) ¢. 247/2006, (ES) <. 320/2006, (ES) ¢&. 1405/2006, (ES)
. 1234/2007, (ES) ¢. 3/2008 a (ES) €. 479/2008 a zrusenim nafizeni (EHS) &. 1883/78, (EHS)
1254/89, (EHS) ¢. 2247/89, (EHS) ¢ 2055/93, (ES) ¢. 1868/94, (ES) ¢. 259697, (ES)
. 1182/2005 a (ES) ¢. 315/2007.

0¢ NC ¢
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Narizeni Rady (ES) €. 73/2009 ze dne 19. ledna 2009, kterym se stanovi spole¢na pravidla pro
rezimy primych podpor v ramci spole€né zemédélské politiky a kterym se zavadé&ji nékteré
rezimy podpor pro zemé&délce a kterym se méni narizeni (ES) ¢. 1290/2005, (ES) ¢. 247/2006,
(ES) €. 378/2007 a zrusuje nafizeni (ES) €. 1782/2003.

Narizeni Rady (ES) €. 1234/2007 ze dne 22. fijna 2007, kterym se stanovi spole¢na organizace
zemédélskych trhi a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (,jednotné
narizeni o spoleéné organizaci trh*), v platném znéni.

Narizeni Komise ES ¢. 2235/2003, kterym se stanovi obecnd pravidla pro pouZziti Narizeni
Rady €. 1782/2003 a ¢. 1868/1994, pokud se jednid o bramborovy Skrob.

Narizeni Komise ES ¢. 2236/2003, kterym se stanovi podrobna pravidla pro pouZziti Nafizeni
Rady €. 1868/1994, kterym se stanovi systém kvoét pro vyrobu bramborového skrobu.

Narizeni Komise (ES) €. 1043/2005 ze dne 30. cervna 2005, kterym se provadi nafizeni Rady
(ES) €. 3448/93, pokud jde o reZim poskytovani vyvoznich nahrad pro nékteré zemédélské
produkty vyvazené ve formé zboZi, na néZ se nevztahuje pfiloha | Smlouvy, a kritéria pro
stanoveni vySe téchto nihrad.

Rozhodnuti Komise ze dne 18. dubna 2008, kterym se schvaluji dopliikové vnitrostatni primé
platby v Ceské republice v roce 2008

Narizeni vlady €. 115/2004 Sb., kterym se stanovi nékteré postupy pFi provadéni opatieni
spoleéné organizace trhu se Skrobem v platném znéni (v soucasné dobé se pripravuje novela
s Ucinnosti k 30. ¢ervnu 2009).

Narizeni vlady ¢ 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narodnich
dopliikovych plateb k pfimym podporam pro rok 2008

Kvoéty producentskym statim v EU pro vyrobu bramborového Skrobu na roky 2007/08

az 2011/12 v tunach

Clenska zemé Kvéta Clenska zemé Kvéta

Némecko 656 298 Rakousko 47 691
Nizozemsko 507 403 Ceska republika 33 660
Francie 265 354 LotySsko 5778
Dansko 168 215 Spanélsko 1 943
Polsko 144 985 Litva 1211
Svédsko 62 066 Slovensko 729
Finsko 53178 Estonsko 250
Celkem EU 27 1 948 761

Pramen: NR (ES) ¢ 72/2009

Systém finanénich podpor pro vyrobu bramborového skrobu

Pro marketingovy rok 2008/09 zahrnovala SOT se Skrobem celkem &tyfi druhy financnich
podpor.

narodni dopliikova platba péstiteli brambor

prémie vyrobciim bramborového skrobu

vyrobni nahrada pfi vyrobé schvalenych vyrobki ze Skrobu

vyvozni nahrada pfi vyvozu Skrobu a vyrobki a zboZi vyrobeného ze skrobu

Od marketingového roku 2009/10 bylo poskytovani vyrobni nahrady nafizenim Rady

(ES) &.

72/2009 zruseno.

Administraci téchto finanénich podpor provadi SZIF.
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Minimalni cena brambor

Vyrobce $krobu je povinen platit péstiteli brambor minimalni cenu za dodané brambory. Minimalni
cena je zavisla na obsahu Skrobu v bramborach. Minimalni cenu, prémii vyrobciim Skrobu a narodni
doplitkovou platbu péstitelim brambor zverejiiuje SZIF do 30. 9. kalendarniho roku na internetové
adrese: www.szif.cz.

Narodni dopliikova platba péstiteli brambor

Podle pokyni EK musela byt narodni dopliikova platba, kterou CR poskytuje péstiteldm brambor,
¢astecné oddélena od produkce, tzv. decouplovana. V soucasné dobé je tedy narodni dopliikova
platba pro brambory uréené k vyrobé bramborového skrobu rozdélena na dvé samotné dilci
podpory. Obé dvé platby administruje a vyplaci SZIF.

Platba vazana na produkci

Prvni je platba déale vidzana na produkci brambor, tzv. couplovana platba poskytovana na zakladé NV
&. 115/2004 Sb., kde jsou finanéni prostFedky poskytovany na brambory dodané do $krobarny. Zadost
o narodni dopliikovou platbu pro péstitele brambor (couplovanou platbu) zasilaji na zakladé NV

v

¢. 115/2004 Sb. na SZIF péstitelé brambor prostrednictvim vyrobct bramborového Skrobu.

Platba oddélena od produkce

Druha platba oddélend od produkce, bez vazby na dodavanou komoditu, v tomto pripadé brambory,
je tzv. decouplovana platba. Pro rok 2008 byla poskytovana na zakladé NV ¢&. 112/2008 Sb. Finanéni
prosti‘edky byly v pripadé této platby poskytovany na zikladé smlouvy o péstovani brambor pro
vyrobu 3krobu uzaviené do 31. bFezna 2007. Zidost o platbu na brambory pro vyrobu 3krobu
(decouplovanou platbu) zasilali fyzické nebo pravnické osoby na zakladé NV ¢&. 112/2008 Sb.

Konkrétni vySe narodni dopliikové platby pro brambory urcené k vyrobé bramborového
Skrobu

Obgé dasti plateb vychazi z pfimé platby 110,54 EUR/ t Skrobu, podle obsahu skrobu v bramborach je
prepocitana na | t brambor.

Platba vazana na produkci (couplovand) = 66,324 EUR/t — bude vyplacena v primé vazbé na produkci,
tzn. na brambory dodané do Skrobarny.

Platba oddélena od produkce (decouplovana) = 44,216 EUR/t — bude vyplicena jako platba na
brambory pro vyrobu Skrobu na zidkladé smlouvy o péstovani brambor pro vyrobu Skrobu uzaviené
do 31. 3. 2007 mezi Zadatelem o platbu na brambory pro vyrobu Skrobu a zpracovatelem brambor.
Od této platby bude odectena platba SAPS.
D= VxPP;SAPS
Legenda ke vzorci:
e D - Platba oddélena od produkce (decouplovana)
e V- primérna vytéZnost Skrobu v tunach z | ha = 6,93 t/ha
e PP - Cast piimé platby uréena pro platbu oddélenou od produkce na | tunu $krobu =
44,216 EUR/t Skrobu

e SAPS - prima platba na | ha zemédélské pidy = 102,45 EUR/ha

Je uvadéna maximalni mozna vyse plateb a pravdépodobna vyse platby SAPS. Podle skutecné celkové
plochy opravnéné zemédélské pidy muZe jesté dojit k upravé platby SAPS a z toho vyplyvajici vyse
platby oddélené od produkce.

Obé platby budou vyplaceny v K&, ve sménném kurzu, ktery bude stanoven podle predpisu EU.
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Prémie vyrobciim bramborového Skrobu

VysSe této prémie pro vyrobce Skrobu byla pro marketingovy rok 2008/09 stanovena v NR (ES)
¢. 1868/1994. Tato prémie je vyplacena ve vysi 22,25 EUR/t bramborového Skrobu. Pro vypocet
skute€né vySe prémie na | tunu brambor se pouzije obdobny zplsob jako prFi vypo€tu minimalni ceny
brambor (22,25 EUR déleno mnoZstvim brambor poti‘ebnych na vyrobu | tuny Skrobu pfi dané
Skrobnatosti). Vyplaceni této prémie vyrobclim Skrobu je vazino dodrZenim stanovenych podminek
vici producentlim brambor. Jedna se predevsim o prevzeti smluvniho mnozZstvi brambor a zaplaceni
stanovené minimalni ceny. Pro marketingovy rok 2009/10 je tato podpora stanovena NR (ES)

¢. 72/2009.

Vyvozni nahrada pFi vyvozu skrobu a vyrobku a zboZi vyrobeného ze Skrobu

Vyvozni ndhrady jsou vyplaceny vyvozcim Skrobu a vyrobkd z néj, ktefi tyto vyrobky vyvazeji do
tretich zemi (mimo EU) a jsou uplatiiovany i na obilné Skroby. Subvence na vyvoz byla zavedena
z dlivodu zna¢né rozdilnych materialovych ndklad(i na vyrobu Skrobu v EU a ve svété. Vyse vyvozni
nahrady je pohybliva a je zavisla na aktudlni svétové cené kukufice. Vyvozni nidhrada se vyplaci na
jednu tunu skutecné exportovaného Skrobu v nativni nebo zpracované formé. Za timto tcelem jsou
stanoveny normované spotieby Skrobu, které jsou identické jako u vyrobnich nahrad.
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VYROBKY A POLOTOVARY Z BRAMBOR

Ve vétsiné vyspélych zemich klesa spotreba syrovych brambor ke kuchynské pripravé. Spotrebitelé
ustupuji od tradi¢ni domaci Upravy brambor a z vysoké nabidky potravinarskych zpracovateld,
vyrobcl polotovard i hotovych vyrobkl, vyuZivaji tyto vyrobky k pripravé jidel v domaci kuchyni.
Novymi technologickymi postupy se zvySuje vytéZnost, snizuji se skladovaci ztraty u prvovyrobcl
i zpracovateld, v celém obchodnim Fetézci i u spotiebiteld. Casové pomérné naroéna piiprava
brambor ke stolni Upravé i vyhodné spotrebitelské ceny polotovar( a vyrobkd z brambor, maji vliv na
pokles spotFeby syrovych brambor. Ceskému bramboraFstvi neprospiva ani zvyiujici se dovoz
rtiznych bramborovych vyrobkl a polotovarl. V roce 2004/05 bylo ve vyrobcich a polotovarech
dovezeno po konverznim prepoctu 129,2 tis. t syrovych brambor. Projevil se tak vstup CR do EU
a otevrreni trhu EU 25. V roce 2005/06 se dovoz vyrobkll a polotovard z brambor zvysila a ve
vyrobcich a polotovarech bylo dovezeno 133,4 tis. t brambor. V roce 2006/07 bylo dovezeno jiz
160,4 tis. t a v roce 2007/08 dokonce 174,2 tis. t brambor obsaZenych ve vyrobcich a polotovarech.
V prvnich sedmi mésicich marketingového roku 2008/09 bylo ve vyrobcich a polotovarech dovezeno
po konverznim prepoctu 41,8 tis. t syrovych brambor.

Dovoz vyrobku a polotovara z brambor prep

Marketingovy rok 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09’)

Polozka Nézev vjrobku ” 5 Koef. Dovoz bramleor v t po konverznfm pFepoctu

CN pFepoctu vyrobku a polotovara

07101000 Brambory i vafené zmrazené 1,9 573,4 67,9 215,0 225,0 382,0

1051000  iouka krupice a prasek 6,5 17359  1013,l 403,0 184,0 40
z brambor

11052000 touka granule a pelety 6.5 131667 98950 19461,0 130320 67280
z brambor
B L,

20041010 rambory vafené 1,9 197256 222451 183800 148080 84230
neupravene, Zmrazene
Brambory ve formé mouky,

20041091 i 6,5 6.8 27,0 580 18690 17430
krupice

20041099  Drambory konzervované ne 33 779982 795790 961040 1131190 6 193,0
vV octé, zmrazené

20052010  Drambory ve formé& mouly, 6.5 51920 54997 99100 102710 49230
Srotu nebo vlioéek
B krdjené

20052020 Drambory tence krajené, 42 56219 90316 94850 138430 86130
smazene, pecene,...

20052080  Dramborové vyrobly - 3,0 51915 60737 63400 68510 48120

ostatni

Celkovy dovoz syrovych brambor po konverznim
pFepoctu v t

Pramen: CSU

Poznamka: Koeficienty pro konverzni prepocty byly zpracovany s vyuZitim grantu NAZV ¢ QC 10009/2000/02
ve spoluprdci VUZE,VUB, CSS, ASA Bonn - Némecko

¥ Zkraceny nazev vyrobku

? Dovoz vyrobki po pFepoétu na brambory od &ervence 2008 do ledna 2009

129 211,9 133 431,0 160 357,0 174 202,0 41 821,0

Po vstupu CR do EU se zalal zvySovat i vyvoz &eskych vyrobkd a polotovar(. Po konverznim
prepoctu bylo v marketingovém roce 2004/05 vyvezeno celkem 33,0 tis. t brambor. V roce 2005/06
vyvoz vzrostl na 47,3 tis. t. PfestoZe rok 2006/07 byl velmi netrodny, vyrobkid a polotovard po
prepoctu na syrové brambory bylo vyvezeno 52,0 tis. t. Na stejné drovni se vyvoz udrzel
i v marketingovém roce 2007/08, kdy bylo po prepoctu vyvezeno 49,6 tis. t brambor. Za sedm
mésict marketingového roku 2008/09 bylo jiz vyvezeno po prepoctu vyrobk( i polotovarti celkem
27,1 tis. t brambor.
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Vyvoz vyrobki a polotovari z brambor pFrepocteny na syrové brambory

Marketingovy rok 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09”

Polozka Nazev vyrobku " Koef. Vyvoz brambor v t po konverznim prepoctu

CN pFepoctu vyrobku a polotovaru

07101000 Brambory i vafené, zmrazené 1,9 62,4 69,5 28,0 61,0 83,0

11051000 'ouka krupice a prasek 65 24752 19481 30560 18880 800,0
z brambor
Mouka, granule a pelety

11052000 6,5 988, 13083 13730 12710 11480
z brambor

20041010 DBrambory vaFené jinak 1.9 2537 12416 654,0 61,0 817,0
neupravene, Zzmrazene

2004109] Brambory ve formé mouly, 6,5 1713 97,0 56,0 0 0
krupice

20041099 DBrambory konzervované ne 33 192824 269215 281360 274550 12 926,0
vV octé, zmrazené

20052010 rambory ve formé mouly, 65 19613 21449 20910 18350 868,0
Srotu, vloéek

20052020 Crambory tence krajené, 42 64630 115038 143450 146420 90130

smazené, pecené
20052080 Bramborové vyrobky - ostatni 3,0 | 384,6 20772 2282,0 2 3940 1 396,0

Celkovy vyvoz syrovych brambor po konverznim
pFepoctu v t
Pramen: CSU
Poznamka: Koeficienty pro konverzni pfepocty byly zpracovany s vyuZitim grantu NAZV € QC 10009/2000/02 ve spolupraci
VUZE,VUB, CSS,ASA Bonn - Némecko
" Zkraceny nazev vyrobku
?Vyvoz vyrobkii po pfepoétu na brambory od Eervence 2008 do ledna 2009

33 042,0 47311,7 52021,0 49607,0 27051,0

Dovoz a vyvoz vyrobki a polotovarli z brambor tvofi vyznamnou ¢ast agrarniho zahrani¢niho
obchodu. V marketingovém roce 2004/05 zatiZil zahraniéni obchod s bramborovymi vyrobky
a polotovary bilanci zdpornym saldem ve vysi 527,2 mil. K&, v roce 2005/06 pouze 416,3 mil. K¢,
v roce 2006/07 jiz 704,6 mil. K&. V marketingovém roce 2007/08 dosdhlo zaporné saldo 708,8 mil K&.

Zemé s nejvyssim objemem zahrani¢niho obchodu s Ceskou republikou v roce 2007/08

polozka 20041099 (Brambory konzervované ne v octé, zmrazené, hranolky

Dovoz Vyvoz

. Mnozstvi Celkova dovozni . MnozZstvi Celkova dovozni

Zemé . . Zemé q -

vt hodnota v tis. K¢ vt hodnota v tis. K¢
Polsko 13 328,4 174 215 Madarsko 27998 46 198
Belgie 10 592,5 221 869 Slovensko 2 603,0 52 087
Nizozemsko 61722 87 124 Polsko 1 209,7 19 483
Francie 26190 52 346 Bulharsko 880,9 Il 549

Pramen: CSU
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Zemé nejvyssiho objemu zahraniéniho obchodu s Ceskou republikou v roce 2007/08

polozka 20052020 (Brambory tence krajené,smazZzené, pecené,lupinky

Dovoz Vyvoz

. Mnozstvi Celkova dovozni . MnozZstvi Celkova dovozni

Zemé . . Zemé . .

vt hodnota v tis. K¢ vt hodnota v tis. K¢
Polsko 15124 105 103 Slovensko 3297 196 396
Nizozemsko 626,4 16 923 Rumunsko 64,7 4 106
Némecko 459,1 36 072 Polsko 58,8 3511
Madarsko 321,8 26 244 Bulharsko 57,7 3163

Pramen: CSU

Vyvoj spotrebitelskych cen bramborovych vyrobkt a polotovaru

Spotrebitelska cena hranolkid bramborovych mraZenych se pohybuje v rozpéti od 24,39 Kc/kg v roce
2005 do 31,59 Kc/kg v roce 2008 a cena bramborovych knedlikli v prasku za poslednich osm rokd
klesla z 52,24 Ké&/kg v roce 2001 na 44,74 Ké/kg v roce 2004 a pri postupném ristu dosahla v roce
2008 v priméru 53,14 Kc/kg..

Primérné roéni spotfFebitelské ceny bramborovych vyrobkt a polotovart v Ké/k

Ukazatel 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Hranolky bramborové mrazené 29,86 29,66 28,47 27,44 24,39 25,49 30,10 31,59
Bramborové knedliky v prasku 52,24 51,14 48,81 44,74 45,58 4536 46,53 53,14

Pramen: CSU
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PRILOHY

|. Struény piehled nepreferenénich celnich sazeb EU viici tFetim zemim

Brambory:

Brambory sadbové — 0701 10 00 celni sazba 4,5 %
Brambory k vyrobé Skrobu — 0701 90 10 celni sazba 5,8 %
Brambory rané — 0701 90 50 10 (od I.1.do 15.5.) celni sazba 9,6 %

Preferencni bezcelni kvéty:
Brambory rané — 0701 90 50 20 (od 16.5.do 30.6.) celni sazba 13,4 %
Brambory ostatni — 0701 90 90 : celni sazba 11,5 %

Vyrobky z brambor a bramborovy Skrob:

Brambory (i vafené), mrazené bez p¥imési — 0710 10 00 celni sazba 14,4 %
Mouka, krupice a prasek z brambor — 1105 10 00 celni sazba 12,2 %
Vlocky, granule a pelety z brambor — | 105 20 00 celni sazba 12,2 %
Bramborovy skrob — 1108 13 00 celni sazba 166 EUR/ t

Skupina ostatni zeleniny pFipravené nebo konzervované jinak nez v octé nebo kyseliné
octové, zmrazené, jiné nez vyrobky skupiny 2006

Brambory vafené, jinak neupravené — 2004 10 10 celni sazba 14,4 %
Brambory ve formé mouky, Srotu nebo vlioc¢ek — 2004 10 91 celni sazba 7,6 %
+ zemédélsky
komponent
Brambory ostatni — 2004 10 99 celni sazba 17,6 %

Skupina ostatni zeleniny prFipravené nebo konzervované jinak nez v octé nebo kyseliné
octové, zmrazené, jiné nez vyrobky skupiny 2006

Brambory konzervované ve formé mouky, Srotu nebo vlocek — 2005 20 10
celni sazba 8,8 %
+ zemé&délsky
komponent

Brambory tence krajené, smaZené nebo pecené, téz solené nebo ochucené, hermeticky
uzaviené, vhodné pro okamzitou spotiebu — 2005 20 20 celni sazba 14,1 %

Ostatni konzervované brambory, nemrazené — 2005 20 80 celni sazba 14,1 %

Vyrobky ze Skrobu nebo p¥ipravky na bazi Skrobu:

Dextriny — 3505 10 10 celni sazba 9 % + 17,7 EUR/ 100 kg
Esterifikované a etherifikované Skroby — 3505 10 50 celni sazba 7,7 %

Ostatni modifikované Skroby — 3505 5010 a 5020 celni sazba 9 % + 17,7 EUR/ 100kg
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P¥ipravky k upravé povrchu, k apretovani na podkladé Skrobnatych latek, obsahujicich
méné nez 55 % takovych latek — 3809 10 10 celni sazba 8,3 % + 8,9 EUR/ 100kg

P¥ipravky k apravé povrchu, k apretovani na podkladé skrobnatych latek, obsahujicich
nejméné 55 %, ale méné nez 70 % takovych latek — 3809 10 30
celni sazba 8,3 % + 12,4 EUR /100 kg

P¥ipravky k apravé povrchu, k apretovani na podkladé skrobnatych latek, obsahujicich
nejméné 70 %, ale méné nez 83 % takovych latek — 3809 10 50
celni sazba 8,3 % + 15,1 EUR/ 100kg

P¥ipravky k upravé povrchu, k apretovani na podkladé Skrobnatych latek, obsahujicich
nejméné 83 % takovych latek — 3809 10 90 celni sazba 8,3 % + 17,7 EURO/ 100kg

2. Preferencni neomezeny piistup na trh EU pro brambory a vyrobky
z brambor

U brambor a vyrobkid z brambor poskytuje EU preferencni neomezeny pfistup na trh
zapadoevropskym zemim mimo EU, nékterym zemim StFedomoFi, zemim zapadniho
Balkanu, Moldavsku, Turecku, Chile, Mexiku, JAR a v ramci vSeobecného systému
preferenci i dalsim rozvojovym zemim.Dale poskytuje preferencni pFistup v ramci kvot,
dulezity zejména pro dodavky ranych brambor ze zemi StFedomofi.



